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سنتکام

جنرال مایکل اریک کوریلا 

اردوی ایالات متحده امریکا

یونیپاث یک مجله حرفه ای نظامی است 

که هر سه ماهه از طرف قوماندانی 

قوای مرکز ایالات متحده بحیث یک 

تبادل نظر بین المللی برای کارمندان قوای 

نظامی در مناطق شرق میانه و آسیای 

جنوبی و مرکزی، نشر می شود. افکار 

و اظهاراتی که در این مجله بیان شده اند 

الزامأ نمایندگی از سیاست ها یا نظریه این 

قوماندانی و یا از کدام سازمان و اداره 

دولتی ایلات متحده نمی کنند. مقاله های 

انتخابی توسط کارمندان یونیپاث تحریر 

و تصنیف شده، و قرار ضرورت با تمجید 

از محتویات که یاداشت شده است. 

وزیر دفاع مصمم شده که نشر این مجله 

برای اجرای خدمت مردم قرار اساس نامه 

وزارت دفاع یک امر ضروری است.

دوره 12، شماره 2

چشمان عقاب به آسمان نگاه می کنند6
عربستان سعودی تمرین نظامی "عزم راسخ عقاب 23" 
را با مشارکت کشورهای عضو شورای همکاری خلیج و 

قوماندانی مرکزی ایالات متحده میزبانی می کند

هماهنگی برای موفقیت12
یونیپاث با تورن جنرال  سعودی فهد بن حمد السلمان، 

مدیر مرکز عملیات مشترک الدرعیه، درباره ارزش 
مانورهای نظامی مصاحبه نموده است

حمله به  تامین مالی تروریزم 14
حمید الظابی، مدیرعمومی دفتر اجرایی مقابله 

با پول شویی  و تامین مالی تروریزم  امارات متحده عربی

امارات متحده عربی قوانین حاکم بالای 
انتقال وجوه مشکوک را سختگیرانه تر می کند 

عصر جدید امنیت در خلیج  عربی18
جنرال مایکل کوریلا، قومندان قوماندانی مرکزی ایالات  متحده

تکنالوژی بی سرنشین عملکرد شرکای منطقوی در 
قسمت تفتیش زمین، دریا و آسمان را متحول می سازد

تعلیم گروپی برای تقویت امنیت دریا22
»مانور بین المللی دریایی« نمادی از اراده جهانی 

برای حفظ فعالیت خطوط کشتی رانی است

دیجیتل  سازی جنگ28
تورن جنرال محمد صلاح الدین حسن، معین وزیر دفاع 

در امور روابط بین الملل، وزارت دفاع و تولید نظامی، مصر

قوای نظامی در حال ورود به دوران نوآوری و 
کنار رفتن تسلیحات و تکتیک ها هستند

تقویت دفاع در مقابل سرحدات ناامن30
برید جنرال جو حداد، قوای مسلح لبنان

لبنان، با کمک کشورهای دیگر، استراتژی مدیریت 
سرحدی یکپارچه را در پیش گرفته است

تفتیش رفت وآمد برای جلوگیری از فاجعه36
مقامات آسیای میانه در حال بررسی راه های جلوگیری از 

تکثیر سلاح های کشتار جمعی هستند

تهاجم روسیه  زمینه ساز افزایش ناامنی40
حمله به اوکراین باعث بی ثباتی در شرق میانه 

و آسیای میانه و جنوبی شده است

صلح، ثبات و 
حکمرانی شایسته

یک نشست اجباری42
غضب محلی 22 توانایی عربستان سعودی 

و ایالات متحده برای استقرار یک نیروی 
اعزامی در یک بحران را نشان می دهد

انکشاف فرهنگ امنیت زیستی 46
در شرق میانه

نسرین الحمود، مدیر پروژه، مرکز سرآمدی در 

بیوسفتی )زیست ایمنی(، امنیت زیستی و 

بیوتکنالوژی، انجمن علمی سلطنتی، اردن

همه گیری کووید- 19 ضرورت مقابله با ویروس ها 
و باکتریا های احتمالًا خطرناک را آشکار کرد

جلسه کنشگران رسانه50
هیات عراقی در پی تقویت همکاری با اردوی ایالات  

متحده در قسمت مقابله با تبلیغات افراط گرایان

مقابله با تهدیدات حوزه 52
تجارت بحری

معمر الاریانی، وزیر معلومات، فرهنگ و گردشگری یمن

شورشیان حوثی یمن و هم پیمانان ایرانی آن ها 
همچنان مصروف تهدید کردن کشتی ها و قاچاق 

کردن سلاح هستند

شرح حال رهبری ارشد56
برید جنرال حسن جونی، قوای مسلح لبنان

ماورای منطقه60

روی جلد
قوای نظامی متعددی در 

قسمت ایجاد صلح و ثبات در 
منطقه نقش ایفا می کنند.  

تصاویر یونیپاث



پیام رهبر کلیدی

افتخار، این مقدمه را برای جدید ترین 

شماره یونیپاث که به موضوعات صلح، ثبات و 

حکمرانی شایسته اختصاص دارد، می نویسم. 

در شرق میانه و آسیای جنوبی و میانه، 

رسیدن به این اهداف ضرورت به مقابله با تهدیدات تروریزم ، بنیادگرایی و 

افراط گرایی دارد. چگونه باید به بهترین شکل با این چالش ها مقابله کرد؟ 

به نظر من، ما به عنوان کشورهای منطقه باید بالای سه موضوع سازگاری، 

انسجام و ارتباط متمرکز شویم.

هدف من از »سازگاری«، پایبندی به هنجارها و اصول شناخته شده 

حقوق بین الملل، بشمول حل اختلافات از طریق ابزارهای صلح آمیز، و نه 

توسل به زور یا تهدید به ایجاد زور، و خودداری از مداخله در امور داخلی 

کشورهای دیگر است. این پروسه شامل مساعی برای گسترش فرهنگ گفتمان 

و احترام متقابل می شود.

هدف از »انسجام« تضمین امنیت از طریق همکاری یکپارچه -همان 

رویکرد کشورهای شورای همکاری خلیج  است. وحدت کلمه باعث 

قدرتمندتر شدن و کارامدتر شدن ما در مقابل دشمنان فعال در منطقه یا 

فعال در کشورهای فرامنطقوی می شود و درک و شناخت بهتر منافع ما 

را تضمین می کند.

»ارتباط« به معنای ایجاد زمینه همکاری با کشورهای همفکر در منطقه 

و فراتر از آن، با هدف تقویت مستقیم امنیت مشترک و ایجاد شبکه های 

انعطاف و بازدارندگی در مقابل دشمنان احتمالی است.

 برای هریک از این سه عامل، دیپلماسی یگانه راه رسیدن متداوم به 

اهداف ماست. همه ما، در داخل یا خارج منطقه، هیچ گاه نباید ضرورت 

رسیدن به راهکارهای سیاسی مسالمت آمیز برای مشکلات و اختلافات موجود 

را فراموش کنیم. مساعی خستگی ناپذیر برای جلوگیری از وقوع درگیری و 

پایان دادن سریع به جنگهای موجود ضروری است. این موضع شفاف و 

متداوم پادشاهی بحرین و شورای همکاری خلیج  است.

در موضوعاتی مثل جنگ روسیه-اوکراین، ارمنستان-آذربایجان یا یمن، 

ما همواره بر محوریت راهکار سیاسی مسالمت آمیز تاکید می کنیم. در 

واقع، ارزش های گفتگو، همزیستی و احترام متقابل همواره مبنای سیاست 

خارجی پادشاهی بحرین بوده است. به باور ما، این ارزش ها بهترین 

رهنمای تضمین صلح، امنیت و ثبات در 

منطقه و تمام دنیاست.

 چنان که عالی جناب مملک حمد بن 

عیسی آل خلیفه در جریان ملاقات اخیر با 

عالی جناب پاپ فرانسیس اظهار کرد، گفتگوی مسالمت آمیز محور جلوگیری 

از درگیری و رفع اختلافات است. در واقع، پاپ فرانسیس بحرین را کانون 

غنی سازی دوجانبه بین مردم توصیف کرد. 

بدون شک قدرت های خارجی نقش مهمی در تقویت امنیت شرق میانه، 

بطورمثال در تداوم حمایت از »پیمان ابراهیم«، دارند؛ چنان که کشورهای 

منطقه نقش اساسی و سازنده در فراهم نمودن زمینه رفع چالش های 

بین المللی دارند.

تبدیل کردن منطقه به صحنه حضور نمایندگان رقبای مختلف، به 

نفع هیچ کس نیست.

اگر چالش های منطقوی را نمادی از درگیری های فرامنطقوی بدانیم، 

رسیدن به راهکارهای حل اختلاف سخت خواهد شد. همانند دیگر نقاط دنیا، 

کشورهای شرق میانه منافع و چالش های خاصی دارند. 

ما ضرورت به حداقل رسانیدن تاثیر درگیری ها و مخاطرات گسترش 

درگیری به نقاط دیگر، بشمول شرق میانه و مناطق دیگر، را درک می کنیم و 

می کوشیم تا این تاثیرات را تا حد ممکن محدود سازیم.

این ها بعضی از چالش های پیش روی شرق میانه است. می خواهم 

سخنان عالی جناب پادشاه را تکرار کنم. او، در جریان دیدار با پاپ، اشاره 

نمود که همکاری های بین المللی موثر برای حفظ صلح و امنیت بین المللی، 

پرهیز از درگیری و مقابله، و هدایت مساعی جهانی به مسیر رفع این 

چالش ها ضروری است.

به این ترتیب، اهمیت همکاری منطقوی و بین المللی برای کاستن از تاثیر 

چالش های امنیتی آشکار می شود. واضح است که این مساعی، بازی جمع 

صفر نیست بلکه سامانی برای مستفید ساختن همه از مزیت پیشبرد صلح، 

انکشاف و آبادانی است.

داکتر عبداللطیف بن رشید الزیانی

وزیر خارجه، بحرین

با
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 شرکت کنندگان در تمرین "عزم راسخ عقاب 23" از یک طیاره بی سرنشین برای نمایش حمله دشمن استفاده 
می کنند و توانایی سربازان را برای انجام دفاع هوایی آزمایش می کنند.  سرپرکمشر ویکتور مانسیلا/قوای بحریه ایالات متحده 

چشمان 
عقاب به 

آسمان 
نگاه می کنند
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سربازان سعودی 
و امریکایی در طول 

یک حمله هوایی 
شبیه سازی شده 
دشمن، پاکسازی 
یک لاری آلوده به 
مواد کیمیاوی را 

تمرین می کنند.
عسکر کریستین کوت/

اردوی ایالات متحده

کارکنان یونیپاث

عربستان سعودی تمرین نظامی "عزم راسخ عقاب 23" را با مشارکت کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج و قوماندانی مرکزی ایالات متحده میزبانی می کند

موقعیت در قرارگاه نظامی اردو خطوط 

درخشانی از کمان های سبز رنگ از پایگاه های موشکی دشمن 

را نشان می داد. آنها موشک هایی را نشان می دادند که در مسیر 

تاسیسات نظامی و غیرنظامی در خلیج عرب بودند.

اما دشمن بسیاری از عناصر غافلگیری را تسلیم کرده بود: 

ردیابی موشک ها توسط یک تیم نظامی متشکل از کشورهای 

عضو شورای همکاری خلیج و کویتی ها انجام شد، که بخشی از 

یک ائتلاف چند ملیتی برای دفاع از منطقه هستند. 

جواب ها به اندازه تسلیحات دفاعی نیروهای متحد در 

سراسر خلیج متنوع بودند. توپخانه های دفاع موشکی پاتریوت 

با آتش متقابل شعله ور شدند. جنگنده های جت از میدان های 

هوایی به پرواز درآمدند تا تهدیدی را که در حال نزدیک شدن 

بود رهگیری کنند. موشک هایی که از سد دفاعی عبور کردند، 

نیروهای زمینی به سرعت به محل های اصابت رفتند تا هرگونه 

خسارت را کنترول نمایند. 

دفاع هماهنگ توسط نیروی مشترک چند ملیتی: این یک 

موضوع مهم تمرین "عزم راسخ عقاب 23" بود، زیرا عربستان 

سعودی به عنوان کشور میزبان، صدها سرباز از کشورهای 

همکار را برای نزدیک به دو هفته در ماه های می و جون 2023 

به میدان های تمرینی خود دعوت کرد. تمرین "عزم راسخ عقاب" 

هر دو سال بین قوماندانی مرکزی ایالات متحده و شورای 

همکاری خلیج برگزار می شود. 

صدها نفر از شرکت کنندگان در تمرین نظامی "عزم راسخ 

عقاب" که به دو بخش نیروی زمینی که به واکنش به بحران های 

شبیه سازی شده اختصاص داشتند و یک گروپ مستقر در قرارگاه 

قوماندانی که توانایی پاسخ به بحران های همپوشان را تقویت 

می کردند، با تهدیدهای معمول در منطقه شرق میانه آشنا 

شدند. ماموریت ها شامل سرنگون کردن موشک ها و طیاره های 

بدون سرنشین )پهپاد(، خنثی سازی مواد منفجره، مهار حملات 

سلاح های کیمیاوی، مبارزه با تروریست های مسلح، تخلیه 

مین های زیر آب، راه اندازی عملیات های معلوماتی و نجات 

سربازان مریض و مجروح بود. 

نقشه
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سربازان بحری ایالات 
متحده آسمان را برای 

شلیک به یک طیاره بی 
سرنشین دشمن در یک 
تمرین شبیه سازی شده 

با استفاده از یک موشک 
 شانه ای نظارت می کنند، 

این نمایش نحوه دفع 
تهدیدات هوایی را در 

جریان تمرین "عزم 
راسخ عقاب 23" در 

عربستان نشان می دهد.
سرپرکمشر ویکتور مانسیلا/
قوای بحریه ایالات متحده

جنرال مایکل »اریک« کوریلا، قومندان قوماندانی مرکزی 

ایالات متحده گفت: »مشارکت های استراتژیک ما در منطقه، 

از جمله مشارکت ماندگار ما با قوای مسلح عربستان سعودی 

و دیگر کشورهای شورای همکاری خلیج، برای امنیت و ثبات 

منطقه بسیار حیاتی هستند. کشورهای عضو شورای همکاری 

خلیج از سیستم های تسلیحاتی پیشرفته و توانایی رزمی درجه 

یک برخودار هستند.«

تهدیدی که در تمرین "عزم راسخ عقاب" مورد توجه قرار 

گرفت، تهدید ناشی از طیاره های بدون سرنشین، موشک های 

کروز و بالستیک و وسایل انفجاری دست ساز بود. این تهدیدات 

نیازمند نوآوری های تکنالوژیکی از سوی کشورهای شریک، به 

خصوص طیاره های بدون سرنشین هوایی، زمینی و تحت البحری 

است که توسط هوش مصنوعی هدایت می شوند تا یک سپر 

هشدار اولیه ارائه کنند.

قوای بحری ایالات متحده در استفاده از این سیستم های 

دفاعی بدون سرنشین برای ایفای فعالیت های کشفی در 

مکان هایی مانند خلیج عربی و دریای سرخ پیشگام بوده است. 

معلومات جمع آوری شده توسط شبکه طیاره های بی سرنشین 

به مراکز عملیات دریایی در سراسر منطقه ارسال می شود. 

سیستم های بدون سرنشین همچنین در شناسایی کشتی های 

مشکوک در دریاهایی بسیار وسیع که با کشتی های جنگی به 

تنهایی قابل گشت زنی نیستند، بسیار مؤثر بوده اند.

با کمک ایالات متحده، کشورهای شورای همکاری خلیج در 

نظر دارند که برای جلوگیری، شناسایی و از بین بردن تهدیدات 

 )IMAD( هوایی یک سیستم دفاعی موشکی و هوایی یکپارچه

را ایجاد کنند. "عزم راسخ عقاب" به عنوان یک آزمایش اولیه از 

قابلیت همکاری نیروهای شورای همکاری خلیج استفاده کرد.

اگرچه طیارات جنگی و توپخانه های موشکی پاتریوت بیشتر 

موشک ها و طیاره های بی سرنشین پر از بمب را در سناریوهای 

آموزشی تخریب کردند، اما طراحان تمرین "عزم راسخ عقاب" به 

بعضی از شبیه سازی های حمله اجازه دادند که از شبکه دفاعی 

عبور کنند. هدف از این تمرین ارزیابی مهارت شرکت کنندگان 

در هماهنگی پاسخ به فاجعه با سازمان های غیرنظامی 

عربستان سعودی بود. 

موشک ها و سیستم های بی سرنشین هوایی می توانند نه 

تنها مواد منفجره معمولی، بلکه مواد کیمیاوی یا بیولوژیکی را 
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ناو قوای بحری سلطنتی عربستان سعودی، HMS Tabuk، با یک قایق گشتی نیروی محافظت ساحلی ایالات متحده و یک 
واسطه نقلیه سطحی بدون سرنشین Devil Ray در "عزم راسخ عقاب" تمرین می کند.  عسکر جیمز وبستر/اردوی ایالات متحده

صدها نفر از شرکت کنندگان در تمرین نظامی "عزم راسخ عقاب" که به دو 

بخش نیروی زمینی که به واکنش به بحران های شبیه سازی شده اختصاص 

داشتند و یک گروپ مستقر در قرارگاه قوماندانی که توانایی پاسخ به 

بحران های همپوشان را تقویت می کردند، با تهدیدهای معمول در منطقه 

شرق میانه آشنا شدند. ماموریت ها شامل سرنگون کردن موشک ها و 

طیاره های بدون سرنشین )پهپاد(، خنثی سازی مواد منفجره، مهار حملات 

سلاح های کیمیاوی، مبارزه با تروریست های مسلح، تخلیه مین های زیر آب، 

راه اندازی عملیات های معلوماتی و نجات سربازان مریض و مجروح بود.
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سربازان سعودی و ایالات متحده در جریان تمرین "عزم راسخ عقاب" برای مقابله با سلاح های کیمیاوی، 
بیولوژیکی، رادیولوژیکی و هسته ای آموزش می بینند.  ارشد رتبه 2 کلی اسمن/اردوی ایالات متحده
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نیز حمل کنند که اگر رهگیری یا خنثی نشوند، می توانند 

تلفات جمعی ایجاد کنند. در شبیه سازی ها، حملات دشمن 

هواپیماهای روی زمین را تخریب کرد، یک ایستگاه رادار را 

از کار انداخت، به یک کارخانه کلورین آسیب رساند و ماده 

زهری عصبی ریسین را آزاد کرد.

بیش از 300 سرباز و غیرنظامی در یک تمرین "عزم 

راسخ عقاب" برای مقابله با سلاح های کیمیاوی، بیولوژیکی، 

رادیولوژیکی و هسته ای شرکت کردند. این بزرگترین تمرین 

سلاح های کیمیاوی، بیولوژیکی، رادیولوژیکی و هسته ای 

بود که تاکنون قوماندانی مرکزی ایالات متحده در یکی از 

تمرینات نظامی خود راه اندازی کرده است.

در خلیج عرب، خدمه ناو موشک قوای دریایی سلطنتی 

سعودی، HMS Tabuk، در کنار طیاره های بدون سرنشین 

زمینی ایالات متحده که برای افزایش برد حسگر گزمه بحری 

طراحی شده اند، آموزش دیده اند. در خشكی، قوای بحریه 

ایالات متحده استفاده از موشک های زمين به هوا قابل 

حمل بر دوش را برای نابود کردن طیاره های بدون سرنشین 

به نمايش گذاشتند. 

یکی از جنرال های شورای همکاری خلیج در طول 

این تمرین اظهار داشت: »آموزش واقعی و سناریوهای 

تمرین پیچیده مانند آنچه که در "عزم راسخ عقاب" انجام 

می شود، توانایی ها و پاسخ های ما را در یک محیط 

عملیات مشترک آزمایش می کنند و ما را برای شکست دادن 

تهدیدات آماده می سازد«.

یکی دیگر از نکات برجسته "عزم راسخ عقاب"، 

سمینار رهبران ارشد بود که در آن قوماندانان منطقه ای 

از حمایت خود برای همکاری نظامی بیشتر در خلیج 

عرب سخن گفتند. 

یکی از خواسته های مشترک، تمایل به افزایش اشتراک 

معلومات استخباراتی در میان کشورهای شریک برای 

جلوگیری از تهدیدات بود.

یک قوماندان نظامی از خلیج عرب خاطرنشان کرد 

که چگونه جنگ غیر متوازن با استفاده از سلاح های ارزان 

قیمت جایگزین جنگ متعارف در میان گروه هایی شده 

است که احترام کمی به قوانین بین المللی دارند.

او گفت: »تهدید به نسبت انتخاب هدف ها و پلان 

حملات، تکامل یافته و پیشرفته شده است«. »همانطور که 

دوستانم ذکر کردند، این جنگ به تلاش های جمعی نیاز دارد 

و تبادل معلومات استخباراتی باید ستون فقرات آن باشد.« 

در طی این مناسبت، دگرجنرال قوای بحری برد کوپر، 

قوماندان نیروهای بحری ایالات متحده در قوماندانی مرکزی 

نیروهای دریایی ایالات متحده، پنجمین قوای بحری ایالات 

متحده و نیروهای دریایی ترکیبی، از نوآوری های تکنالوژی 

و آموزشی که منطقه را امن تر کرده اند، سخن گفت.

در می 2023، درست قبل از شروع "عزم راسخ عقاب"، 

قوای دریایی ترکیبی گروپ خاص 154 را مستقر در بحرین 

تأسیس کردند. ماموریت آن آموزش قوای دریایی شرکای 

خود در سراسر خاورمیانه در زمینه آخرین نوآوری های 

تکنالوژی و تاکتیک ها است.

کوپر همچنین از افسران جوان منطقه برای خدمت 

در مرکز عملیات رباتیک مستقر در بحرین دعوت کرد تا 

استفاده از سیستم های بدون سرنشین و هوش مصنوعی در 

دریا را کامل کنند. 

کوپر به قوماندانان همکار خود گفت: »نیروهای 

دریایی ما زمانی در بهترین حالت خود هستند که با هم 

آموزش ببینیم، عمل کنیم و کار کنیم«.  

دگروال ویلیام پشلی، از قوای 
هوایی ایالات متحده، و برید جنرال  
اوکاب الموتیری، از قوای مشترک 
عربستان سعودی، که قومندانان 
کارگروپ مشترک ترکیبی بودند، 

در شروع مانور »اراده عقاب« برای 
اشتراک کنندگان سخنرانی می کنند.

کارشناس کریسشن کوت/اردوی ایالات متحده

قوای صحی بحری عربستان 
سعودی و ایالات متحده عملیات 

تداوی یک غیرنظامی مجروح را در 
جریان مانور، شبیه سازی می کنند.
ضابط ارشد 2، کلی اسمن/اردوی ایالات متحده
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کارکنان یونیپاث

یونیپاث با تورن جنرال  سعودی فهد بن حمد السلمان، مدیر مرکز عملیات 
مشترک الدرعیه، درباره ارزش مانورهای نظامی مصاحبه نموده است

هماهنگی برای موفقیت

عساکر اردوی کویت و قوای دفاعی بحرین عملیات تعلیمی پُسته صحرایی را در جریان »اراده عقاب 23« تمرین می کنند.  کارشناس  ریما ایگلستون/اردوی ایالات متحده
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یونیپات: برگزاری مانور با همکارانی از کشورهای عضو شورای 

همکاری خلیج  و شریک استراتژیک شما، ایالات  متحده، 

چه اهمیتی دارد؟

تورن جنرال  فهد: برگزاری مانورهای مشترک با همکاران مان در 

شورای همکاری خلیج  و قوای امریکایی اهمیت بسزایی دارد؛ 

چون هدف از برگزاری این مانورها تقویت و استندردسازی 

مفاهیم نظامی بین قوای شورای همکاری خلیج  و ایالات  متحده 

است. هدف ما استندردسازی پروسیجر های پلان گذاری و اجرا 

و ایجاد اصول و مبانی مربوط به هماهنگ سازی فعالیت های 

مشترک لازم برای نایل شدن به سازگاری عملیاتی مطلوب و 

همبستگی بین قوای نظامی این کشورهاست.

یونیپات: نظرتان درباره این که مانور »اراده عقاب« برای نخستین 

بار در پادشاهی عربستان سعودی برگزار شد، چیست؟

تورن جنرال  فهد: میزبانی »اراده عقاب 23« تجربه ای استثنایی 

بود. کشورهای اشتراک کننده قوای مختلفی را برای تعلیم قوای 

زمینی، هوایی و بحری، در کنار قوای هوایی مدافعه، به این 

مانور اعزام کردند. این قوا ماموریت های تعلیمی خود را در 

مناطق مختلفی از پادشاهی، و نیز در »مرکز جنگ هوایی« در 

ظهران اجرا کردند. این تجربه باعث شد که توانایی قوای شورای 

همکاری خلیج  و ایالات  متحده برای اجرای عملیات های مشترک 

از طریق پلان گذاری مناسب و استندردسازی مفاهیم مشترک، به 

نمایش گذاشته شود.

یونیپات: از »اراده عقاب 23« چه درس هایی گرفتید؟

تورن جنرال  فهد: اهمیت تداوم همکاری بین قوای سعودی و 

قوای همسایه و قوای ایالات  متحده. این شامل تمرکز بر عملیات 

معلومات در مانورهای مشترک، تعلیم با مهمات جنگی برای قوای 

مشترک، تبادل تجربه و دانش در عرصه تازه ترین تکنالوژی ها 

و تعلیمات نظامی، و تقویت کار گروپی بین کشورهای 

اشتراک کننده می شود.

یونیپات: پلان گذاری و اجرای مانور چقدر وقت گرفت؟

تورن جنرال  فهد: پلان گذاری و اجرای این مانور تقریباً یک سال 

طول کشید و هشت کنفرانس برگزار شد که هفت کنفرانس آن در 

ریاض و آخرین آن کنفرانسی در شهر تمپای فلوریدا بود. از این 

ها می توان به نشست توسعه مفهوم و پیمایش میدانی محوطه 

پیشنهادی مانور، نشست اصلی و نهایی پلان گذاری، و نشست 

پلان گذاری تامین اشاره نمود. این مانور با اجرای پروگرام ورود 

برای قوای اشتراک کننده و سخنرانی تعلیمی درباره موضوعات 

مختلف، مثل امنیت سایبری، عملیات معلومات و یکپارچه سازی 

عملیاتی، آغاز شد. بعداً، عملیات های مانور با اشتراک قوای شورای 

همکاری خلیج  و ایالات  متحده، ازجمله قوای زمینی، هوایی، 

بحری و موشکی، شروع شد. این مانور با نشست قومندانان 

نظامی ارشد کشورهای اشتراک کننده خاتمه یافت.

یونیپات: این مانور چی قسم به اهداف تعیین شده خود رسید؟

تورن جنرال  فهد: یکی از هدف های مهم »اراده عقاب 23« 

تقویت همکاری نظامی، تبادل مهارت در عرصه دفاع هوایی 

موشکی کشورهای اشتراک کننده، استندردسازی پروسیجر های 

پلان گذاری و اجرا، و ایجاد اصول و مبانی مربوط به 

هماهنگ سازی فعالیت های مشترک برای رسیدن به سازگاری 

و یکپارچگی لازم بود. این اهداف، به لطف خدا و با مراعات 

پروگرام های توافق شده مانور، محقق شد.

یونیپات: نظر شما درباره عملکرد قوای مشترک چه بود؟

تورن جنرال  فهد: قوای اشتراک کننده، با هماهنگی مناسب، 

مفاهیم را قبل از اجرای عملیات های مانور، استندرد نمودند. این 

قوا از تجربه مشارکت قبلی خود در مانورهای مشترک با قوای 

امریکایی، در منطقه خلیج  عربی یا ایالات متحده، کار گرفتند. 

قوای کشورهای اشتراک کننده همچنان سطح عالی مسلکی گرایی و 

انعطاف را در زمان اجرای عملیات های مانور، چه در مرکز جنگ 

هوایی یا در جریان اجرای مانورهای میدانی در بخش های مختلف 

پادشاهی، به نمایش گذاشتند. این ویژگی ها از راپور های ارزیابی 

که کارشناسان ارزیاب در مدت اجرای مانور تهیه نموده بودند، 

آشکار بود.    

قوای سعودی 
تجهیزات خود را 

در جریان پروگرام 
تعلیم میدانی مانور 

»ارارده عقاب 
23« به عساکر 

اردوی امریکا نشان 
می دهند.

ضابط ارشد 2، کلی اسمن
/اردوی ایالات متحده
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تصاویر یونیپاث



15

امارات متحده عربی در قسمت مقابله با جرایم مالی پیشرفت 

چشمگیری داشته است ولی تقویت این روند مستلزم مشارکت 

هرچه بیشتر با نهادهای مرتبط است.

تداوم تشدید پیچیدگی و فراوانی جرایم مالی حاکی از 

وجود الگوهای فعالیت جهانی است که از حوزه های قضایی و 

موسسات مالی محدود فراتر رفته است.

در چند سال اخیر، آمار راپور دهی، تحقیقات، پیگرد و 

مجازات در سایه برخورد روزافزون و کارامد مقامات مسئول با 

مجرمین رشد چشمگیری داشته است.

برای درک بهتر وضعیت پیشرفت، بطورمثال در قسمت 

مصادره )به عنوان فیصدی از تولید ناخالص داخلی(، امارات 

متحده عربی رشد بیش از 80 پله ای داشته است و طبق نتایج 

تحلیل »ائتلاف جهانی مقابله با جرایم مالی«، به یکی از پنج 

کشور برتر در این عرصه تبدیل شده است.

البته ما نمی توانیم به این آمار خوشحال باشیم. پروسه مقابله 

با اشخاصی که در پی کسب منافع نامشروع هستند، متوقف 

نشده است و نخواهد شد.

کوشش های مربوط به تقویت نظام ضد پول شویی کشور/

مبارزه با تامین مالی تروریزم  از سیاست های رهبران کشور در 

قسمت مقابله با تامین مالی نامشروع و حفظ صحت نظام 

مالی ناشی می شود.

همکاری با شرکای استراتیژیک مانند اتحادیه اروپا، بریتانیا 

و ایالات  متحده به ما آموخته است که حذف موانع تبادل 

معلومات مستلزم همکاری بیشتر بانکها و دولت هاست. 

همکاری به ما کمک می کند تا به تصویر شفاف تری از 

شبکه های مجرمانه و معاملات مشکوک دست یابیم و کار 

شناسایی، ارزیابی و حذف مخاطرات را بهتر انجام دهیم. به 

این ترتیب، مسئولین نیز به معلومات بهتری برای تحقیقات و 

پیگرد دست می یابند.

 حمله به
  تامین مالی 

تروریزم 
امارات متحده عربی 

قوانین حاکم بالای 
انتقال وجوه مشکوک 

را سختگیرانه تر می کند 
حمید الظابی، مدیرعمومی دفتر اجرایی مقابله با پول شویی  و تامین مالی 

تروریزم  امارات متحده عربی
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تبادل معلومات با/بین 
سازمان های دولتی و خصوصی 
از عوامل مهم زمینه ساز مقابله 

با جرایم مالی است.
ما، در »دفتر اجرایی مقابله با پول شویی و تامین مالی 

تروریزم «، با وزارت خارجه و همکاری های بین المللی برای تسهیل 

مشارکت و هماهنگی با جامعه بین المللی در قسمت مشکلات 

مربوط به جرایم مالی همکاری تنگاتنگی داریم. ما سرمایه گذاری 

چشمگیری در حوزه استعدادیابی و تعلیم انجام داده ایم. 

همکاری های بین المللی با پیمان های دوجانبه همکاری حقوقی 

که در سال 2022 امضا شد، گسترش یافت و این روند در 2023 

ادامه خواهد داشت.

تبادل معلومات با/بین سازمان های دولتی و خصوصی از 

عوامل مهم زمینه ساز مقابله با جرایم مالی است.

با همکاری بخشهای خصوصی و دولتی، ما کیفیت 

اطلاع رسانی مشترک در قسمت تهدیدات جرایم مالی را بهبود 

بخشیده ایم. در عرصه خصوصی، این روند از نظام بانکداری نیز 

فراتر رفته است. گروپی متشکل از دیگر شرکت ها و حرفه ها 

مسئولیت های متعددی را به عهده گرفته اند. از این اشخاص 

می توان به کارگزاران املاک، معامله گران فلزات ارزشمند و 

سنگهای قیمتی، وکلا، سردفتران و دیگر کارشناسان مستقل حقوق، 

و مهم تر از همه، حسابداران اشاره نمود.

در دنیای مقابله با پول شویی، این کسب وکارها و 

حرفه های غیرمالی را »کسب وکارها و حرفه های غیرمالی ویژه« 

)DNFPB( می نامند.

ما همکاری تنگاتنگ با کسب وکارها و حرفه های غیرمالی 

ویژه و اتحادیه های تجاری را با حمایت »کمیته مشارکت 

عمومی-خصوصی« )PPPC( آغاز کرده ایم. این کمیته، با هدف 

بهبود روند جلوگیری از وقوع جرایم مالی، تحقیقات و محاکمه، 

ارتباط ذینفعان قانونی و نظارتی را با کنشگران بخش خصوصی 

برقرار نموده است.

این ترکیب مهارت ها و تخصص ها امکان تضمین اثربخشی 

استفاده از سیستم  ها و پروسه ها را فراهم نموده است. 

تعلیم، ظرفیت سازی و گفتگو نیز جزو مسائل مهم موردنظر 

کمیته مشارکت عمومی-خصوصی است. این رویکرد روش 

استفاده مفتشان و سارنوالان  از معلومات مالی را بهبود 

چشمگیری بخشیده است.

افزایش بودیجه  »بخش معلومات مالی«، نهاد بازرسی 

)تفتیش( مسئول جمع آوری داده های مربوط به فعالیت های 

مشکوک و انتقال آمارهای تحلیلی به نهادهای دولتی مرتبط، 

گواه این مدعاست.

در نیمه دوم سال 2022، تعداد کارمندان این بخش 30 نفر 

بیشتر شده است. استخدام کارشناسان ورزیده با سابقه فعالیت 

در حوزه سازگاری، بانکداری، اجرای قانون و بازرسی)تفتیش( در 

اجندای کار قرار گرفته است.

تقویت شفافیت نیز به اولویت ها اضافه شده است. برای 

شناسایی مالکین شرکت های ثبت شده در امارات متحده عربی، 

»دفتر ثبت ملی اقتصاد« ایجاد شده است. ایجاد این دفتر ثبت 

امکان اتخاذ رویکرد یکدست در قسمت الزامات معلوماتی در 

محدوده امارات متحده عربی را فراهم می سازد و ضمن تضمین 

دقت داده ها، ما را قادر به بهبود کیفیت ارزیابی ریسک و 

تشخیص فعالیت های مشکوک می سازد.

مفهوم مالکیت مشترک به این دلیل ایجاد شده است که مالک 

حقوقی مستقیم یک دارایی خاص ضرورتاً همان شخصی که آن 

دارایی را در اختیار دارد و از آن مستفید می شود، نیست. این دفتر 

ثبت همه این معلومات را در یک مکان هماهنگ و متمرکز در 

اختیار مسئولین مرتبط قرار می دهد. به این ترتیب، امکان گسترش 

اقدامات تبادل معلومات و بازرسی)تفتیش( فراهم می شود.

ارتباط متقابل شبکه های بین المللی جرایم سازمان یافته، که 

اکثراً با پیشرفت های تکنالوژیک تقویت می شود، مشکلات اساسی 

همراه داشته است. ولی ما با قدرت معلومات، تحلیل پیشرفته، 

تکنالوژی، بازرسی)تفتیش( و مشارکت عمومی-خصوصی به 

جنگ این مشکلات رفته ایم. در اواخر 2022، »کمیته مشارکت 

عمومی-خصوصی« امارات متحده عربی سند رایزنی درباره 

تبادل معلومات را مکمل کرد. این سند مبنای قانون جدیدی 

قرار خواهد گرفت.
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امارات متحده عربی بعضی اقدامات 
مقابله با پول شویی و تامین مالی تروریزم  

را در سال 2022 بهبود بخشید:

بانک مرکزی امارات متحده عربی رهنمودهای جدیدی برای 	 

موسسات مالی مجاز صدر نمود و به بانک ها و قرضه دهندگان یک 

ماه فرصت داد تا خود را با شرایط مقررات تفتیش معاملات مشکوک 

 خارجی و داخلی همگام سازند.  

این کشور الزاماتی برای کارگزاران املاک و مراکز حقوقی در قسمت 	 

اعلان معاملات املاک صورت گرفته با ارزهای دیجیتل ، در نظر گرفته 

است. گروپ  های مجرمین و دولت های مشمول تحریم معمولًا از این 

 اموال برای سرمایه گذاری در امارات متحده عربی استفاده می کنند.

»دفتر اجرایی مقابله با پول شویی و تامین مالی تروریزم « در امارات 	 

متحده عربی با امضا نمودن یادداشت تفاهمی با »دفتر مبارزه با مواد 

مخدر و جرم سازمان ملل« زمینه گسترش همکاری ها را فراهم کرد.

خط افق دوبی با ساخت ساختمان های بلند توسعه 
یافته است. مجرمین برای پنهان کردن عواید نامشروع به 

سرمایه گذاری در املاک روی آورده اند.  آسوشیتد پرس

ما همچنان از تکنالوژی تسهیل جمع آوری، تحلیل و پروسس 

داده بهره می گیریم و به شناسایی و مدیریت موثر و بهنگام 

مخاطرات کمک می کنیم. ما چندین ابزار مدیریت پروژه و سکوی 

راپور دهی آنلاین را بربنیاد الزامات ملی ایجاد کرده ایم.

افزایش سرعت پرداخت و معاملات، ارتقای سطح دقت 

سیستم  های هویتی، و پروسه تفتیش، دفترداری و تبادل 

معلومات بین مراجع مرتبط و نهادهای تحت نظارت نیز با 

پیشرفت هایی همراه شده است.

همچنان، هوش مصنوعی )یادگیری ماشین، پروسس لسان 

طبیعی( می تواند به شناسایی بهتر مخاطرات و مقابله، اعلان و 

تفتیش فعالیت های مشکوک کمک کند. به زبان ساده، بهبود 

کیفیت و به روز شدن نمایه مشتریان زمینه ساز افزایش دقت 

ارزیابی ریسک و کیفیت تصمیم گیری خواهد شد.

این پیشرفت های نوآورانه تکنالوژیک به ما یادآوری می کند 

که حوزه جرایم مالی در حال تحول است و سعی ما در این 

عرصه باید مستمر باشد. البته پیشرفت های صورت گرفته باعث 

دلگرمی ما شده است و مشارکت همه بخش های جامعه در 

مساعی مستمر ما را تضمین می کند.  
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تکنالوژی بدون سرنشین، 

نحوۀ نظارت شرکای منطقه ای 

را در سطح زمین، بحرها، و 

آسمان متحول میکند

امنیت
عصر جدید

در خلیج  عربی
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جنرال مایکل کوریلا، قومندان قوماندانی مرکزی ایالات  متحده

 جایی در خلیج عربی، تقریباً 50 

کیلومتر دورتر از ساحل در سطح آب یک قایق به 

راه خود پیش میرود.

 این قایق از بیرون مانند هزاران شناور دیگر به 

نظر میرسد که هر روز در سطح بحرها سفر میکند.

 اما یک تفاوت وجود دارد – اینست که 

این قایق هزاران کیلوگرام مواد منفلقه را در 

منطقه جابجا میکند.

 با مشاهده از بیرون، این مواد منفلقه قابل 

شناسایی نیستند.

 ناگهان دو شناور با سرعت 70 گره این 

بحراعظم را می نوردد.

 مردانی که در این قایق هستند، قبل از اینکه 

بتوانند چیزی را که در حال اتفاق افتادن است جمع 

و جور کنند، محاصره میشوند.

 با نزدیک شدن فاصله کشتی ها، خدمه های 

این قایق حیران میشوند. تنها چیزی که میتوانند 

بگویند اینست که اصلًا هیچ انسانی در این دو 

شناور وجود ندارد. 

در 30 دقیقه، یک کشتی گزمه به آنجا میرسد تا 

خدمه را محاصره و دستگیر کند.

 حرکت غیرقانونی مواد منفلقه، بی نتیجه 

میماند.  اعضای خدمه این قایق هیچ متوجه 

نمیشوند که چی قسم شناسایی شدند.

 بنابراین چی اتفاق افتاد؟

این قایق در یک مسیر ترانزیتی حرکت میکرد 

که به شکل نورمال برای انتقالات محمولۀ بحری 

استفاده نمیشود. به شکل عادی این مسیر برای 

انتقالات موادات غیرقانونی استفاده میشود.

 درون های سطحی پیشرفته در حال گزمه در 

خلیج عربی هستند که با سنسورهایی تجهیز شده 

اند که به راهنما شناورها و سنسورهای تحت بحر 

متصل میشوند. تمامی این نقاط اتصال به شکل 

مستقیم به یکدیگر متصل هستند.

 این درون ها در سطح آب و تحت بحر در حال 

تنظیم یک الگوی زندگی هستند و شناورهای نورمال 

و غیرنورمال را در اطراف خود موقعیت یابی میکنند.

 این سنسورهای شبکه ای، روزانه هزاران شناور 

را که از خطوط کشتیرانی تجاری در خاورمیانه عبور 

میکنند، ردیابی میکنند.

 در امتداد ساحل، یک تعمیر با تیمی متشکل 

از 14 افسر نظامی و سربازان و زنان در یک مرکز 

اوپراتیفی وجود دارد.

 ادغام اطلاعات و هوش مصنوعی این 

اشخاص را قادر میسازد تا تمام معلوماتی را که در 

سنسورهایشان جریان دارند، درک کنند.

 و زمانیکه این قایق از ساحۀ خطوط کشتیرانی 

تجاری جدا شد، پروگرام هوش مصنوعی مورد 

استفاده آنها، آن قایق را علامت گذاری کرد. این تیم 

در مرکز اوپراتیفی یک سیگنال فوری دریافت کرد. و 

درون ها هم به همین شکل سیگنال دریافت کردند.

 و بدون کدام دستور و فشار دادن دکمه 

توسط تیم مرکز اوپراتیفی، نزدیکترین درون 

عکس هایی را گرفت.

 این تصاویر بلافاصله به مرکز 

اوپراتیفی ارسال شدند.

 در این تعمیر پرسونل، اوضاع را ارزیابی کردند 

و تصمیم گرفتند که چی کار کنند.  

حالا بیایید که به یک ساحۀ دیگر برویم. در یک 

مکان دیگر در خاورمیانه، یک تماس جهت اکمالات 

یک
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 Saildrone شناور سطحی بدون سرنشین
 Explorer در حال حرکت در خلیج عقبه. 

خورد ضابط داسون روت/ قوای بحری ایالات متحده
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وسیع مهمات و پرزه جات انجام میشود. نیم ساعت 

بعد، پنج موتر از ساحۀ حمایوی لوا به طرف یک 

ساحۀ حمایوی کندک عزیمت میکنند.

در حالیکه واسطۀ نقلیه رهنما از این ساحه 

خارج میشود، چهار واسطۀ دیگر آنرا تعقیب میکنند. 

زمانیکه این قطار دارای پنج واسطه نقلیه وارد 

سایت ارتباطی میشود، شخص امنیتی با تعجب از 

آن استقبال میکند. شما میبینید که، فقط در اولین 

واسطۀ نقلیه پرسونل انسانی وجود دارد؛ اما چهار 

واسطۀ نقلیه دیگر بدون سرنشین هستند و ذریعۀ 

هوش مصنوعی کار میکنند.

این سناریوها سالهای زیادی با واقعیت فاصله 

ندارند. در حقیقت، تکنالوژی را که من تشریح کردم 

همین امروز وجود دارد، و ما یک قوای توظیفی 

بحری داریم – قوای توظیفی Task Force 59 در 

همینجا در بحرین – که از آن در ماورای منطقه 

استفاده میکنیم و آنرا ارتقاء میدهیم.

 در حال حاضر ما ظرفیت فنی در مورد پخش 

سریع معلومات در حوزۀ بحری و ایجاد یک شبکه 

هوش مصنوعی و بدون سرنشین یکپارچه را برای 

دسترسی به بحرهای مصئون تر و محافظت قویتر از 

تجارت جهانی داریم.

 در بحر، ما بر روی دارایی هایی که در حال 

حاضر داریم، ساخت و سازهایی را ایجاد میکنیم و 

شبکه ای از سنسورهای متصل به یکدیگر را میسازیم 

که اطلاعات را به شکل لحظه به لحظه انتقال 

میدهند. تمامی این اطلاعات که از طریق یکپارچه 

سازی اطلاعات و پلتفورمهای هوش مصنوعی بدست 

می آیند، برای ایجاد یک تصویر واضح تر از محیط 

اوپراتیفی، کمک خواهند کرد.

 مهمتر از همه، شرکای بین المللی و منطقه ای ما 

 – بخصوص بحرین – در این سفر با ما هستند. قوای

 در سال گذشته )TF 59 )Task Force 59  توظیفی

 با بحرین همکاری کرد و ما یک مرکز را در اینجا با

.یک مرکز دیگر در عقبه، اردن ایجاد کردیم

 اخیراً، بحرین در یک مشق بحری در خلیج 

اشتراک کرد که در آن هفت کشتی دارای خدمه از 

عربستان سعودی، بحرین، بریتانیا و ایالات متحده با 

سیستم های بدون سرنشین همکاری کردند. این یکی 

از نمونه های متعددی است که نشان میدهد قوای 

ما در حال حاضر، آینده نگر هستند و اینکار را با 

یکدیگر انجام میدهند.

 TF 59 الی اخیر سال 2023، قوای توظیفی 

یک ناو متشکل از بیشتر از 100 شناور سطحی و 

تحت سطحی بدون سرنشین را یکجای خواهد کرد تا 

بایکدیگر ارتباط برقرار کنند و معلومات حوزه بحری 

را برای تمامی نظامیان اشتراک کننده فراهم نمایند. 

حداقل 80% این شناوران بدون سرنشین، از قوای 

مشترک ما خواهند آمد. تعداد کشورهای مشترک 

همچنان در حال افزایش است و آنها قسمتی از 

قوای اوپراتیفی و اعضای TF 59 هستند.

 Task Force در همین حال، قوای توظیفی 

39، یعنی قوای توظیفی خلاقانه زمینی ما، مفهوم و 

تکنالوژی را بالای وسایط نقلیه زمینی بدون سرنشین 

آزمایش خواهند کرد که ما را قادر میسازد از وسایط 

نقلیه زمینی دارای سرنشین خودمان به شکل 

موثرتری استفاده کنیم.

علاوه بر قوای توظیفی Task Force 39 و 

قوای توظیفی Task Force 59، ما قوای توظیفی 

Task Force 99 مستقر در قطر را داریم که در 

 Task فضای هوایی فعالیت میکنند. قوای توظیفی

 Task کارهای برجسته قوای توظیفی ،Force 99

Force 59 را ذریعۀ سیستمی از درون های هوایی 

با توانمندی حمل بار )موشک( و دیگر قابلیت ها 

تمرین خواهند کرد.

 گروه طیارات بدون سرنشین قوای توظیفی 

Task Force 99 وضعیت دشواری را بالای دشمنان 

ما تحمیل خواهند کرد و تهدیدات بالای سیستم ها و 

شرکای ما را شناسایی کرده و شکست خواهد داد.

 سنسورهای نصب شده بالای این سیستم های 

بدون سرنشین به شکل دوامدار معلومات را دریافت 

میکنند و همیشه در بحر، زمین و آسمان چشم 

و گوش ما میشوند.

 این سیستم های بدون سرنشین به شکل ترکیب 

شده بالای یک شبکه به هم متصل کار میکنند و 

مجموعه ای از اطلاعات را به یک پروگرام هوش 

مصنوعی ارائه میکنند که همه آنها را ترتیب و 

تفسیر میکند و معلومات حیاتی را در همان لحظه 

به تحلیلگران میفرستد.

 تحلیلگران این معلومات را با قوای مشترک که 

همه آنها تصویر تهدید مشابه و معلومات واحدی را 

دریافت میکنند، شریک میسازند.

 اینجا جایی است که قوماندانی مرکزی ایالات 

متحده با نوآوری پیش میرود.

علاوه بر این پروگرامها، ما با شرکای خود اینجا 

در خاورمیانه در حال ساخت یک پروگرام آزمایشی 

برای شکست درون های دشمن هستیم. همراه با 

پیشرفت تکنالوژی درون ها، حالا درون های دشمن 

بعنوان بزرگترین تهدید تکنالوژیکی برای امنیت 

منطقه ای عمل میکنند.

 مشارکت آزمایشی ما در خاورمیانه، 

بالای ظرفیت های جدید، تکنالوژی های جدید 

و تکنیک های جدید جهت شکست این 

سیستم ها تمرکز میکند.

تمامی این عناصر تحت چتر بهسازی نوآوری 

ایجاده شده است که ما در سراسر قوماندانی مرکزی 

ایالات متحده در حال ساخت آن هستیم. نوآوری 

ما را قادر میسازد تا شرکای بزرگی را که در سراسر 

خاورمیانه ایجاد کرده ایم، گسترش بدهیم. این کار 

به ما امکان میدهد ارزش اوپراتیفی سیستم های 

سرنشین دار خود را افزایش بدهیم.

 نوآوری برای ما، فقط در مورد هوش مصنوعی، 

یادگیری ماشین آلات و انرژی هدایت شونده، 

خلاصه نمیشود. این نوآوری فقط در مورد استفاده از 

تکنالوژی جدید هم نیست.

 بهسازی نوآوری ما درمورد کار با شرکاء این 

منطقه دربارۀ پروسه های جدید، روش های جدید 

تفکر دربارۀ امنیت، طرزالعمل های جدید، افکار 

جدید، مفاهیم جدید … و تکنالوژی جدید است.

 ظرفیت برای بهسازی نوآوری بسیار زیاد 

است. نوآوری این امکان را به ما میدهد که قوای 

خود را در وضعیت بهتر قرار دهیم، محیط را بهتر 

احساس کنیم و عوامل تهدید را به شکل موثرتر 

مهار و شکست بدهیم.

 تکنالوژی جدید در انحصار کشورهایی که در 

این اطاق حاضر میباشند نیست. دشمنان ما در 

خاورمیانه نیز از سیستم ها و تکنالوژی جدید علیه ما 

استفاده میکنند.

 به همین دلیل ما به همه شرکای منطقوی 

ضرورت داریم که همراه با ما نوآوری کنند. ما با 

یکدیگر ذریعۀ نوآوری، میتوانیم کارهای بیشتری 

برای پیشبرد ثبات در منطقه انجام دهیم.  

محتوای این مقاله از سخنرانی ارائه شده در رویداد »هجدهمین 

گفتگوی منامه« در بحرین، نومبر 2022، استخراج شده است.
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رزمناو PNS Yarmook متعلق به قوای بحری پاکستان، چپ، در کنار ناوچه HMS Lancaster متعلق به قوای بحری سلطنتی بریتانیا، در خلیج عمان.  
خورد ضابط قوای بحری ایلیت سچواد/ قوای بحری ایالات  متحده

تعلیم گروپی
برای تقویت امنیت دریا
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کارکنان یونیپاث

»مانور بین المللی دریایی« نمادی از اراده جهانی 
برای حفظ فعالیت خطوط کشتی رانی است

دگرجنرال بحری ایالات متحده، برد کوپر، وسط، که قومندان IMX بود، در جلسه ای 
توجیهی با حضور معاونان قومندان، تورن جنرال بحری سعید عبدا... الشهی، از قوای 
بحری امارات متحده عربی )چپ(، و تورن جنرال بحری فرانسوی، ژان میشل مارتینت، 

اشتراک کرد.  خورد ضابط هلن براونز/ قوای بحری ایالات متحده

نمایشی دریایی از خلیج  عربی تا ساحل شرقی افریقا، 

و از بندر عقبه در شمال دریای سرخ تا خلیج عمان، هزاران 

ملوان و تفنگدار دریایی در مارچ 2023 به »مانور بین المللی 

دریایی« )IMX( پیوستند.

عملیات های دریایی سنتی مستمر، مانند مین روبی، تمرین فیر و 

عملیات بازدید، سوار شدن، جستجو و توقیف جزو سناریوهای این 

مانور بودند. البته، عمده تمرکز IMX بالای اتوماسیون بود. به دلیل 

گستردگی دریاها -و اهمیت استراتیژیک آن ها- سیستم  های اتومات و 

هوش مصنوعی به ابزارهای مهمی برای گسترش دامنه پوشش قوای 

بحری و گاردهای ساحلی تبدیل شده است. 

IMX شامل استقرار بیش از 30 سیستم  اتومات و هوش مصنوعی 

در دو طرف شبه جزیره عربستان بود. بعضی، مانند طیاره های ملخ دار، 

در منطقه گزمه  می کردند. بعضی دیگر، مانند هلی کاپترهای کوچک، 

روی عرشه کشتی ها در رفت وآمد بودند. بعضی از آن ها نیز، مانند اژدر 

در زیر آب حرکت می کردند، مانند قایق موتوری روی آب در حرکت 

بودند، یا مانند قایق بادبانی به آرامی در حرکت بودند. 

در خلیج عقبه، جایی که قوای اردن و ایالات  متحده مصروف 

استفاده از وسایط هوایی، زیرآبی و سطحی بدون سرنشین برای 

 IMX کمک رسانی به ناوگان های سنتی بودند، اشتراک کنندگان

به شبیه سازی عملیات تخلیه ملوانان مجروح می پرداختند. آن ها 

یک آدمک را به قایق موتوری بدون سرنشین کنترول از دور 

متصل نموده بودند.

ایالات متحده و شرکای آن یک پرنده بدون سرنشین منعطف، به 

نام K1000ULE، را نیز معرفی کردند. این واسطه بدون سرنشین که 

از توانایی پرواز بی وقفه 26-ساعته برخوردار است، به عنوان یک حلقه 

رابط با درون های دریایی که مصروف تفتیش دریا بودند، عمل می کرد.

»این مانور فرصت مناسبی برای گرد هم آوردن قوای بحری 

فراهم کرد. ما تکتیک ها و پروسیجرهای مختلفی داریم، ولی در 

جریان تمرین هماهنگی، همکاری و عملیات مشترک، یک هدف 

واحد را تعقیب می کردیم.« این گفته قوماندان بریدمن بحری 

پاکستانی، نجف رضوی، است.

این مانور، ضمن ایجاد زمینه آزمایش سیستم  های اتومات در 

شرایط واقعی، امکان تمرکز بر قوماندانی و کنترول ترکیبی، امنیت 

دریایی، ماین روبی، توقیف شناورها و بارهای غیرمجاز و -در مورد 

همه گیری کووید-19 مدیریت صحت عامه، را فراهم کرد.

در فاصله زمانی  18 روزه اجرای IMX، مانور جامع دیگری به نام 

Cutlass Express با حضور قوای بحری شرق افریقا برگزار شد. قوا و 

سازمان های بین المللی اشتراک کننده به پنج کارگروپ  عملیاتی شامل 

35 کشتی تقسیم شدند و در مناطق خلیج  عربی، دریای عرب، خلیج 

عمان، خلیج عدن، دریای سرخ، اقیانوس هند و سواحل شرق افریقا به 

فعالیت پرداختند.

در
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کادرهای طب 
قزاقستان و اردن 
شیوه های نجات 

 IMX را در جریان
23، در عقبه، اردن، 

تمرین کردند. 
سرباز آرون تروت من/ 

اردوی ایالات متحده

امور قوماندانی و کنترول ماموریت های تعلیمی به 

»مرکز عملیات ماموریت« در دفتر ناوگان 5 ایالات  متحده در 

منامه، بحرین، سپرده شده بود. اشتراک کنندگان چندملیتی در 

کنار یکدیگر در مقابل نمایشگرها مصروف تفتیش تحرکات 

کشتی های تجاری و نظامی در آبهای منطقوی بودند.

نمایندگانی از بحرین، مصرف، بریتانیا، لبنان،پاکستان، قطر، 

امارات متحده عربی، ایالات  متحده و یمن، در مرکز کنترول در 

منامه حضور داشتند. در جریان این مانور، قوای چندملیتی به 

چندین مرکز کنترول تخصیص داده شدند. 

دگرجنرال بحری قوای بحری ایالات متحده، برد کوپر، 

قومندان قوماندانی مرکزی قوای بحری ایالات متحده، قوماندانی 

این مانور را به عهده داشت. صاحب منصبان همکار از 

امارات متحده عربی، فرانسه، پاکستان و مصر منحیث معاون 

قومندان، جانشین قومندان، لوی درستیز و مدیر مرکز عملیات 

فعالیت می کردند.

پنج کارگروپ  IMX، شامل حدود 7,000 اشتراک کننده، 

همگی متشکل از قوای چندملیتی بودند. صاحب منصبانی 

از بحرین، اردن، عربستان سعودی، کنیا و ایالات  متحده 

قوماندانی این کارگروپ  ها را به عهده  داشتند.

»تنوع فوق العاده مشارکت بین المللی واقعاً چشمگیر 

است.« این گفته دگرجنرال بحری کوپر است. »در عرصه 

تعلیم و مدیریت، قوای بحری همواره بهترین امکانات خود را 

به کار می گیرند.«

گزمه  در دریاها برای مقابله با قاچاق مواد مخدر و سلاح 

جزو واقعیات زندگی در کشتی های جنگی و گارد ساحلی فعال 

در آبهای اطراف شبه جزیره عربستان است. IMX گنجانیده 

شدن این نوع سناریوها در رویدادهای تمرینی را تضمین کرد.

قوای چندملیتی دوره های تعلیمی را در محوطه 

ذخیره گاه ها آغاز کردند. آن ها درس های تخنیک و تکتیک 

را در صنف درس آموختند، روش های مقابله با مظنونان و 

اجرای حمله به کانتینرهای چیده شده )برای شبیه سازی عرشه 

کشتی( و کابین ها، و توقیف محوطه های بار کشتی ها را در 

ذخیره گاه های های تعلیمی »گروپ  مشارکت دریایی گارد 

ساحلی ایالات متحده« تمرین کردند.

در پایگاه دریایی بحرین، قوای اردنی در یک صنف ، قوای 

اماراتی، سنگاپوری و بریتانیایی در صنف  دیگر، و قوای قزاق، 

آذربایجانی و یمنی در صنف  سوم ثبت نام کردند. 

با حمله دلگی های مسلح به داخل کشتی شبیه سازی شده، 

صدای برخورد مرمی های پلاستیکی به کناره کانتینرهای حمل 

بار به گوش می رسید. عساکری که منتظر رسیدن نوبت بودند، 
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ملوانان در حال خنثی نمودن ماین  مصنوعی در خلیج  عربی، در جریان IMX 23.  خورد ضابط آنیتا چباتا/ قوای بحری ایالات  متحده
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اعضای گارد ساحلی یمن در دوره تعلیمی بازدید، سوار شدن، جستجو و توقیف در کشتی های مستقر در خلیج عربی 
اشتراک کردند. USS Lewis B. Puller که این قوا از آن پایین شده بودند، در پشت صحنه دیده می شود.  

سرباز برایان کلی/ اردوی ایالات متحده 

پرنده بدون سرنشین K1000ULE در مانور دریایی بین المللی 23 در عقبه، اردن، اشتراک کرد.  سرباز آرون تروت من/ اردوی ایالات  متحده
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اعضای قوای بحری 
سلطنتی بحرین 

روی ناوشکن قوای 
بحری ایالات متحده 

با همتایان امریکایی 
خود مصروف تمرین 

هستند.
ملوان نَو کار دیلان ساموئل/ 

قوای بحری ایالات متحده

این حمله را در 20 نمایشگر تلویزیونی مدار-بسته که صحنه ها 

را از زوایای مختلف نشان می داد، تماشا می کردند.

یک قایق به اندازه واقعی در ذخیره گاه  تعلیمی گارد ساحلی 

ایالات متحده امکان تمرین جستجو و توقیف بارهای غیرمجاز را 

برای اشتراک کنندگان فراهم می کرد. بطورمثال، قوا روش تلاشی 

بدنه کشتی برای پیدا نمودن محفظه های مخفی را یاد گرفتند.

قوا بعد از رسیدن به مهارت از طریق تمرین با قایق و 

کانتینر بار، حمله به کشتی های واقعی را در قالب سناریوهای 

تعلیمی گنجانیده شده در IMX تمرین کردند. پایگاه دریایی 

 USS Lewis گروپ  اعزامی قوای بحری ایالات متحده، با نام

B. Puller، که در خلیج  عربی گزمه  می کرد، میزبان بعضی از 

گروپ  ها، تحت نظر مربیانی از تفنگداران دریایی و گارد ساحلی 

ایالات متحده، بود. 

»این گردهمایی را دوست داشتم، چون بین المللی بود. 

وحدت باعث پیروزی و تفرقه مایه شکست است.« این گفته 

قومندان گارد ساحلی یمن، فوزی سلطان، است که قوایش 

عملیات بازدید، سوار شدن، جستجو و توقیف را تمرین کردند. 

»این مانور از اهمیت فراوانی برای همه کشورهای اشتراک کننده 

برخوردار است؛ چون فرصت تبادل تجربیات و یادگیری متقابل 

را فراهم می سازد.«

IMX 23 به هدف خود در قسمت تقویت نظم جهانی 

قانون-محور و تضمین جریان آزاد تجارت از طریق بعضی از 

مزدحم ترین خطوط کشتی رانی و مقابله با کشتی های ناقض این 

قوانین، دست یافت. 

این تعهد امنیتی در تمام مدت سال و از طریق اجرای 

عملیات های قوای بحری ترکیبی، ائتلاف دریایی 34 کشوری 

مستقر در بحرین، برقرار خواهد بود. این کارگروپ  -که پیوسته 

با استقرار سیستم  های اتومات تقویت می شود- امنیت همان 

آبراه های شناسایی شده در IMX را تامین می کند. 

»من در پروسه تصمیم گیری درس های بسیاری آموختم؛ 

بخصوص در موقعیت های تمرینی مختلف که همزمان رخ 

می داد.« این گفته محمد غربیه، از قومندانان قوای بحری مصر، 

اشتراک کننده در IMX، است. »این شرایط باعث شد که به تفکر 

خلاق بپردازیم.«   
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دیجیتل  سازی

جنگ

تصاویر یونیپاث
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مانند دیگر فعالیت های بشری، از تکنالوژی 

تاثیر پذیرفته است. تکنالوژی همواره نقش 

مهمی در توسعه و تحول جنگ ایفا کرده است.

طی قرنها، اردوها مجبور به ارتقای امکانات برای حفظ کارایی رزمی 

بوده اند. با وجود این، آن هایی که در قسمت نوسازی کوتاهی کرده اند، 

مزیت خود را در عرصه جنگ از دست داده اند. البته، امروز تمرکز اردوها بر 

تجهیزات فزیکی زمینه پرداختن به امکانات نوین را فراهم ساخته است.

با وجود شکل گیری تحولات چشمگیر جنگی در قرن 20 -از تجهیزات 

اسب کش در دهه 10 تا تجهیزات مکانیزه دهه 30، تا به کارگیری 

جت در دهه 40، تا دوران هسته ای- تکنالوژی امروز این حوزه ها را 

تحت الشعاع قرار داده است.

از دوران اولیه، ارتباط حیاتی بین تکنالوژی نظامی و تکتیک های 

به کارگیری این تکنالوژی وجود داشته است. هدف نهایی تکنالوژی نظامی 

پیروزی در جنگ بوده است.

در این راستا، تکنالوژی جنگی را شاید بتوان به پنج کتگوری اصلی 

تقسیم نمود: امکانات تهاجمی )آسیب رسان به دشمن(، امکانات دفاعی )دفع 

حمله دشمن و محافظت از قوا(، ترانسپورتی )انتقال امکانات و تسلیحات 

به عرصه عملیات(، ارتباطات )کنترول و هماهنگ کردن روند جابجایی 

امکانات(، و حسگرها )شناسایی قوا و هدایت تسلیحات(.

دو دهه نخست سده 21 شاهد پیشرفت چشمگیر تکنالوژی و 

تاثیرگذاری آن بر فرهنگ، اقتصاد و حکمرانی کشورها بود. این تاثیر در 

حوزه نظامی نیز مشهود بوده است. نوآوری های نظامی روش مقابله اردوها 

با یکدیگر را به آرامی تغییر داده است. در این راستا، تغییراتی در محدوده 

روش های نبرد صورت گرفته است.

کدام تکنالوژی های جدید در میدان جنگ قابل استفاده هستند؟ بطور 

خلاصه، این ها عبارت اند از: اطلاعات، هوش مصنوعی، تقویت ارتباطات و 

اتوماتسازی. این ها عوامل تقویت سلاح های دیجیتل  در آینده خواهند بود.

این انقلاب دیجیتل  به نوع جدیدی از جنگ فرامدرن اشاره دارد. هوش 

مصنوعی در این عرصه مثال مناسبی است. ابزارک هوش مصنوعی که معلومات 

ورودی به آن در فاصله زمانی یک دقیقه بیشتر از معلومات ورودی به مغز 

انسان در فاصله زمانی یک سال است، ارزش بسیاری برای قوای نظامی دارد.

گسترش دیجیتل  سازی زمینه ساز نوع جدیدی از جنگ شده است. این 

نوع جنگ با ترکیب تکنالوژی های تثبیت شده و نوظهور، یا همان ترکیب 

سخت افزار صنعتی با تحولات الکترونیکی جدید، تعریف می شود. جنگ های 

اخیر این روند را آشکارتر کرده اند.

طیاره های بی سرنشین از قابلیت شناسایی اتومات و تخریب اهداف 

برخوردارند. آن ها با فشار یک دکمه فعال می شوند و هزینه بهره برداری از 

آن ها بسیار پایین تر از تجهیزات هوایی سنتی است. بعضی تحلیلگران بر 

این عقیده هستند که این روش خاص از به کارگیری طیاره های بی سرنشین 

نشان دهنده مرگ تانکهای زرهی سنگین است و آن ها را همچون سواره نظام 

جنگ اول جهانی منسوخ خواهد نمود.

در حوزه دریا، کارگروپ  59 نوآوری های مشابهی را در دریای سرخ 

و مناطق اطراف به کار گرفته است. در این عرصه، به اظهارات دگرجنرال 

قوای بحری برد کوپر، قومندان قوماندانی مرکزی قوای بحری ایالات  

متحده، اشاره می کنم:

»دلیل اصلی پذیرش این رویکرد -تشکیل کارگروپ  59- رسیدن به 

توانایی انکشاف و ادغام سیستم  های اتومات و هوش مصنوعی، به عنوان 

روشی برای ورود به دو عرصه است: نخست، تقویت اطلاع رسانی دریایی، و 

F  ».دوم، تقویت بازدارندگی

جنگ،

تورن جنرال محمد صلاح الدین حسن، معین وزیر دفاع در امور روابط بین الملل، وزارت دفاع و تولید نظامی مصر

قوای نظامی در حال ورود به دوران 
نوآوری و کنار رفتن تسلیحات و تکتیک ها هستند

محتوای این مقاله از سخنرانی ارائه شده در رویداد »هجدهمین گفتگوی منامه« در بحرین، نومبر 

2022، استخراج شده است.
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لبنان، کشوری کوچک با ماحول جغرافیایی استراتژیک متنوع، سهم 

نامتناسبی از چالش های امنیتی را به خود اختصاص داده است: تروریزم ، 

جنگ سنتی، تهدیدهای نامتقارن، بلایای بشری، مهاجرت انبوه غیرقانونی و 

قاچاق انسان، و قاچاق کالا، سلاح و مواد مخدر. همه این مشکلات باعث 

تحمیل فشار بر سرحدات زمینی و دریایی این کشور شده است.

لبنان، با جمعیت تقریبی 5.6 ملیون نفر، بیشترین جمعیت پناهنده 

سرانه در دنیا را دارد. حدود 1.5 ملیون پناهنده سوری و حدود 500,000 

پناهنده فلسطینی در کمپ های مزدحم این کشور زندگی می کنند.

در سال 2006، شورای امنیت سازمان ملل از دولت لبنان درخواست 

کرد که امنیت سرحدات و گذرگاه های خود را برای جلوگیری از مهاجرت 

غیرقانونی و قاچاق، تقویت کند. لبنان، و بخصوص قوای مسلح لبنان، 

اقدام به اجرای پروگرام های کنترول مرزی، با همکاری شرکای بین المللی، 

کرده است. کانادا، اتحادیه اروپا، فرانسه، جرمنی، ایتالیا، هالند، سوییس و 

ایالات متحده در این موضوع مهم به لبنان کمک رسانده اند.

در آگست 2006، »کمیته مشترک امنیت سرحدی« با دستور دولت 

تشکیل شد و تحت هدایت مستقیم معین عملیات لوی درستیز کل قوای 

مسلح لبنان قرار گرفت. قوای مسلح لبنان، ضمن وظایف نظامی اساسی، 

مسئولیت نظارت و کنترول سرحدات زمینی و دریایی را نیز به عهده دارد. 

قوای مسلح لبنان با استقرار غُندهای سرحدی زمینی، نقش مهمی در 

محافظت از سرحدات روستایی دارد و فعالیت های مشترکی را در قالب 

»قوای سرحدی مشترک« در سرحدات شمالی با سوریه انجام می دهد.

قوای مسلح لبنان همچنان امنیت فزیکی گذرگاه های رسمی سرحدات 

شمالی و شرقی، بندرهای ورودی و میدان هوایی بین المللی رفیق حریری 

بیروت را تامین می کند. »اداره کل امنیت« و »دفاع مدنی لبنان« مسئولیت 

مدیریت و تفتیش بندرهای رسمی ورودی زمینی و دریایی را به عهده 

دارند و »قوای امنیت داخلی« به عنوان رده دوم در مناطق سرحدی و 

میدان هوایی بیروت مستقر شده اند.

تحولات سرحدی
در سال 2009، لبنان مدیریت کامل خط ساحلی 225 کیلومتری و سرحدات 

زمینی 375 کیلومتری خود را به عهده گرفت. شش گذرگاه قانونی ورودی 

در سوریه، سه مورد در شمال، دو مورد در شمال شرقی و یک مورد در 

شرق، وجود دارد. سرحدات جنوبی کاملاً مسدود هستند. ساحل لبنان 

دارای دو اسکله اصلی، بیروت و طرابلس؛ دو اسکله فرعی در جنوب به 

نام های صیدا و صور؛ و چندین بندر تفریحی و ماهیگیری است.

در مورد مالکیت بعضی سرزمین های واقع در سرحدات زمینی 

شمالی و شرقی، اختلافاتی با کشور همسایه، سوریه، از دوران استعمار 

وجود دارد. حدود سرحدات دریایی جنوبی، غربی و شمالی تا 

فعلاً مشخص نشده است.

جغرافیای فزیکی سرحدات زمینی لبنان بسیار متنوع است و از نظر 

قوای مسلح لبنان یکپارچه سازی سیستم  مدیریت سرحدی را برای انتقال 
معلومات امنیتی کامل تر به مراکز نظامی در آجندای کار قرار داده اند.  قوای 

مسلح لبنان

لبنان، با کمک کشورهای دیگر، استراتژی مدیریت 
سرحدی یکپارچه را در پیش گرفته است

برید جنرال جو حداد، قوای مسلح لبنان
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امنیتی، چالش های عملیاتی مختلفی را ایجاد کرده است. منطقه 

عکار، با بیش از 280 قریه و شهرک، جزو سرزمین های مرزی 

شمالی است. بعضی قریه ها در مجاورت سرحد قرار دارند.

حوزه انسانی نیز چالش انگیز است چون عکار از دیرباز یکی 

از محروم ترین مناطق روستایی لبنان بوده است. جنگ سوریه و 

به بن بست رسیدن آن، و نیز بحران آوارگان سوری و سراریز شدن 

انبوه آوارگان به کشورهای منطقه، وضعیت وخیم اقتصاد محلی 

را بدتر ساخته و باعث افزایش آمار جرم در سرحدات، عمدتاً در 

حوزه قاچاق انسان، شده است.

وجود کوه های بلند، دشتها و زمین های ناهموار از ویژگی های 

سرحدات شرقی است. جمعیت مرزی، با وجود پراکندگی نسبی، 

تحت تاثیر پیوندهای قبیله ای و قومی است و همین موضوع باعث 

تشدید چالش های امنیتی شده است.

گروپ  مرزی قوای مسلح لبنان 
طی 10 سال گذشته، لبنان چهار غُند سرحدی دایر نموده است. 

قوای این غُندها در »مکتب تعلیم حفاظت از سرحدات زمینی 

زمینی« تعلیم دیده اند. ماموریت این قوا طی سالها از سطح 

تفتیش و راپور دهی به استقرار کامل در مناطق سرحدی با وظایف 

بخشی تعریف شده، بشمول دفاع از سرحدات و اجرای عملیات 

ایجاد ثبات، تغییر یافته است.

بربنیاد قطعنامه 1701 شورای امنیت سازمان ملل، قوای مسلح 

لبنان در قسمت جنوب حضور چشمگیری دارد و عملیات های 

ایجاد ثبات را با همکاری »قوای موقت سازمان ملل در لبنان« 

)UNIFIL(، اجرا می کند.

همکاری بین المللی
با توجه به چالش های متعدد در سرحدات و تنوع نهادهای 

امنیتی مرتبط -بخصوص دخالت چشمگیر اداره کل امنیت لبنان 

و گمرک لبنان- هماهنگ سازی فعالیت ها در راستای بهبودبخشی 

و هماهنگ سازی استفاده از منابع، ضرورت یافت. جنگ داخلی 

ویرانگر در سوریه که مهاجرت غیرقانونی و پیدایش زمینه ارتکاب 

جرم در مناطق سرحدی را در پی داشت، فشار بی سابقه ای را به 

غُند های سرحدی قوای مسلح لبنان تحمیل کرد. قومندانان عالی 

قوای مسلح لبنان ضرورت رسیدگی به ضروریات حوزه تخصص، 

مهارت و منابع را احساس کردند.

در این راستا، میکانیزم قاعده مندی با همکاری شرکای منطقوی 

ایجاد شد. در سطح استراتژیک، لبنان مسوده استراتژی مدیریت 

سرحدی یکپارچه را تهیه و پروگرام  عملی مشروح نهاد-محور را 

انکشاف داد. در سطح عملیاتی و تکتیکی، تهیه مسوده مفهوم 

عملیات و چوکات حقوقی مناسب برای ادغام اجرای مختلف قوای 

مسلح -غُندهای سرحدی زمینی، قوای هوایی، قوای بحری، غُند 

کماندوهای دریایی، و امنیت سایبری- و ایجاد دوره های تعلیمی 

تخصصی برای خدمت رسانی به غُندهای سرحدی زمینی در نقاط 

دوردست، در کانون توجه قرار گرفت.

راهکار صحیح و عملی ترکیبی از الگوی تعلیم غیرمتمرکز با 

تعلیم میدانی به وسیله گروپ  های تخصصی در غُندهای سرحدی 

زمینی و ایجاد »مکتب تعلیم غُندهای سرحدی زمینی « متمرکز 

بود. این مکتب، با کمک هالند، قرار است به مرکز منطقوی تعالی 

تبدیل شود و به ارائه امکانات مکمل برای ایجاد ثبات در مرکزهای 

اردن و عراق بپردازد.

 IBM وظیفه تامین بودیجه  و نظارت بر تهیه مسوده استراتژی

)استراتژی مدیریت سرحدی یکپارچه( و پروگرام  عملی به عهده 

اتحادیه اروپا قرار گرفت. تهیه این سند، با همکاری و نظارت 

کامل بسیاری از وزارتخانه های دولت لبنان، بیش از یک سال 

وقت گرفت. با وجود همه شرایط نامساعد، دولت لبنان پروگرام  

تعلیم قوای لبنانی 
برای دفاع

از سرحدات کشور.
قوای مسلح لبنان
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استراتژیک سرحدی را در سال 2019 تصویب نمود.

در سطح عملیاتی و تکتیکی، که موضوع تفتیش مرزی مطرح می شود، 

قوای مسلح لبنانبه تامین قوای انسانی و تخصص زمینی و انجینری، بریتانیا 

به تامین پایه های برج مراقبت و خدمات تعلیم نگهبانان، و ایالات  متحده 

به ارائه امکانات الکترونیکی و دانش تخصصی برای تفتیش 24 ساعته 

سرحدات می پردازد. تکنالوژی تشخیص پیشرفته که مورد استفاده قوای 

سرحدی قرار می گیرد، شامل رادار، کمره و حسگر است که بعضی از 

آن ها سیار هستند.

هدف کلی این طرح ادغام معلومات دریافتی از کمره ها و رادارهای 

سرحدی با معلومات به دست آمده از مرکز عملیات دریایی قوای مسلح 

لبنان، تجهیزات قوای هوایی و ارتباطات رادیویی، برای تحلیل داده ها در 

»مرکز معلومات عملیات مشترک« در دفتر قوای مسلح لبنان است.

در کنار این اقدامات، »اداره مقابله با تهدیدات دفاعی ایالات  متحده« 

از مدیران قوای مسلح لبنان در قسمت ادغام نقشهای میان سازمانی و 

ماموریت های رسیدگی به چالش های ناشی از تهدیدات هوایی، دریایی، 

زمینی و سایبری، حمایت می کند. یکی از ویژگی های این سند آن است 

که رویکرد ریسک-محور را برای حفظ امنیت و تمامیت مرزی در 

نظر گرفته است. بنابراین، بهروزرسانی این سند بربنیاد تغییر و تحول 

ریسک ها ضروری است.

قوای مسلح کانادا با استقرار گروپ  های تعلیمی قطب شمال در 

»حربی شوونځی کوهستان« در »کوه های سدر« به تعلیم قطعات سرحدی 

زمینی، بخصوص قوای مستقر در سرحدات شرقی، می پردازد.
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قوای مسلح لبنان، با کمک شرکای خارجی، یکپارچه سازی سیستم  مدیریت 
سرحدی را برای انتقال معلومات امنیتی کامل تر به مراکز نظامی در آجندای 

کار قرار داده اند.  قوای مسلح لبنان/تصاویر یونیپاث
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تعلیم منظم نظامی، حتی در زمستان، 
مصرفی است که برای دفاع از سرحدات 

لبنان پرداخت می شود.  قوای مسلح لبنان
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مدیریت سرحدی یکپارچه
یکی از ارزشهای اساسی این رویکرد یکپارچه، آگاه بودن هر نهاد 

از وظایف نهادهای دیگر است. این ارزش باعث از بین رفتن موانع 

و زمینه ساز همکاری می شود. معرفی »مدیریت سرحدی یکپارچه« 

از طریق فعالیت های ظرفیت سازی )تعلیم، تمرین های عملی، 

ورکشاپ ، میزگرد(، تامین تجهیزات تخصصی، نوسازی ساختمان ها، 

کمپیوتری کردن و تبادلات بین المللی صورت می گیرد.

هالند در قسمت توانمندسازی و تجهیز »مکتب تعلیم حفاظت 

از سرحدات زمینی زمینی« و تقویت حکمرانی مرزی، نقش مهمی 

ایفا کرد. این مکتب نمادی از هماهنگی میان-نهادی و رویکرد 

حقوق-محور برای تقویت امنیت مرزی، و تسهیل تجارت و 

شفافیت طرزالعملها در راستای مقابله با فساد است. وجود این 

مکتب بر تقویت ثبات مناطق سرحدی، بخصوص آن هایی که میزان 

جمعیت چشمگیر آوارگان هستند، تاثیر می گذارد.

لبنان، با همکاری سازمان های محلی غیردولتی، سازمان های 

مردم-نهاد، و فعالان بخش خصوصی اقدام به اجرای طرحهای 

نظامی-غیرنظامی کرده است. یکی از این طرحها، طرح »سوییس« 

است که با هدف حمایت از رویکرد حقوق-محور و جنسیت-

محور نسبت به مهاجرت و مدیریت سرحدی و حمایت از مشارکت 

دولت ایتالیا در تدوین دوره های ابتدایی آشنایی با »مواد کیمیاوی، 

بیالوژیک، رادیولوژیک، هسته ای و انفجاری« )CBRNE( در 

پروسیجرهای شناسایی و آلودگی زدایی برای قطعات مستقر در 

سرحدات، اجرا می شود.

»کمیته کنترول مرزی« )BCC( و »مکتب تعلیم حفاظت از 

سرحدات زمینی زمینی« از اجزای اصلی روند اجرای »مدیریت 

سرحدی یکپارچه« بوده اند. آن ها در انکشاف پروگرام های 

توافق خاص شرایط عاجلی که پیشرفت چشمگیری در قسمت 

هماهنگ سازی واکنش اولیه نهادها در لحظات بحرانی در 

گذرگاه های قانونی سرحدات شمالی و شرقی محسوب می شود، 

همکاری داشته اند. FRONTEX، »اداره حفاظت از سرحدات 

اتحادیه اروپا«، از طریق BCC با قوای مسلح لبنان در قسمت 

اجرای تعلیمات میان-نهادی در گذرگاه های رسمی، بشمول 

میدان هوایی بین المللی بیروت، همکاری می کند.

موفقیت پروگرام  مدیریت سرحدی در سرحدات زمینی باعث 

ایجاد طرح مشابهی در حوزه دریا، به نام »مدیریت دریایی 

یکپارچه«، شد. درگیری های منطقوی، ضعف تهداب های بحری، 

جرایم سازمان یافته فراملی، آلودگی دریاها، تکثیر سلاح، محافظت از 

مکان های باستان شناسی زیر آب، قاچاق انسان و در نهایت، مهاجرت 

غیرقانونی جزو مهم ترین چالش های پیش روی لبنان هستند.

در چوکات هدف کلی ایجاد انعطاف برای مقابله با بحران، 

لبنان وزارتخانه های بیشتری را درگیر موضوع دفاع از حریم دریا 

کرده است. وزارتخانه های ترانسپورتی، زراعت، صحت، اقتصاد، 

انرژی و امور خارجه از این جمله هستند. فرانسه در قسمت ایجاد 

یک مرکز جستجو و نجات در دفتر قوای بحری قوای مسلح لبنان 

در پایگاه دریایی بیروت همکاری کرده است، و جرمنی در قسمت 

بازسازی این پایگاه و تامین بودیجه  مکتب جدید قوای بحری قوای 

مسلح لبنان در پایگاه دریایی جونیه نقش آفرینی می کند.

قابل یادآوری است که قوای مسلح لبنان جزو نخستین 

نهادهای امنیتی لبنان بود که دست به ایجاد یک بخش جنسیتی 

برای تسهیل ورود زنان به قوای مسلح زد. تجربه عملیاتی در 

سرحدات ضرورت جدی به همکاری صاحب منصبان زن در 

رسیدگی به مشکل قاچاق زنان را آشکار کرده است. امیدوار 

هستیم که این گام بلند در مسیر گسترش مشارکت در قوای مسلح 

الهام بخش دیگر نهادهای امنیتی باشد.

نتیجه گیری
قابل توجه است که، با وجود چالش های سیاسی و اقتصادی لبنان 

و خرابی های ناشی از انفجار آگست 2020 بندر بیروت، مدیریت 

سرحدی لبنان همچنان جزو اولویت شرکای بین المللی ماست. همکاری 

مطمئن بین قوای مسلح لبنان و کانادا، اتحادیه اروپا، ایالات متحده و 

دیگر شرکای اروپایی به تشریک مساعی برای مستفید ساختن بیشتر 

لبنان از استندردها و پروسیجرهای بین المللی منجر شده است.

تعدادی از جنبه های حمایت از طرح استراتژی مدیریت 

سرحدی یکپارچه طی چندین سال گرفته است؛ از معرفی روزافزون 

و گسترده مفهوم مدیریت سرحدی تا استفاده موثر از کمک ها، 

تجهیزات و امکانات خارجی، و ایجاد دوره های تعلیمی داخلی 

برای تهیه چوکات تقویت امنیت مرزی.

این استراتیژی بر بنیاد مهم همکاری سازنده و احترام متقابل 

بین ذینفعان اصلی شکل گرفته است: قوای مسلح لبنان، قوای 

امنیت داخلی، اداره کل امنیت، اداره گمرک لبنان، اداره امنیت 

دولتی، دفاع ملی لبنان و گروپ  اطفاییه بیروت.  

عسکر لبنانی در 
حال اجرای کمپاین 
نظامی-غیرنظامی 

درباره معرفی 
ماین.  قوای مسلح لبنان
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تفتیش 
رفت وآمد 

برای 
جلوگیری 
از فاجعه
مقامات آسیای میانه در حال 

بررسی راه های جلوگیری 
از تکثیر سلاح های کشتار 

جمعی هستند
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بعد
کارکنان یونیپاث
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از فروپاشی شوروی، ساکنان کشورهای 
آسیای میانه خود را در معرض انبوهی از مواد 

رادیولوژیک یافتند. معادن، ذخیره گاه ها و 
ورکشاپ  های فرآوری اورانیوم -و در بعضی موارد، 

سلاح های هسته ای واقعی- میراث شوروی سابق بود.
سی سال سعی برای هسته ای زدایی و پاکسازی 
پسماندهای رادیولوژیک باعث شد که قزاقستان، 

قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبیکستان به 
مکآن های امن تری تبدیل شوند.  البته مشکل انتقال 

غیرقانونی مواد هسته ای -و پیدایش چالش های 
جدید در قسمت اقدامات تروریست ها برای رسیدن 

به سلاح های کیمیاوی و بیالوژیک- مستلزم تمرکز 
دوباره بر مقابله با سلاح های کشتار جمعی است. 
داکتر الهام میرسعیدزاده، رئیس اداره ثبات و 
امنیت » مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و 

هسته ای« یا )CBRN( تاجیکستان، به ماه می 2021 
اشاره می کند. در آن زمان عوامل تاجیک که خود را 

خریداران افغان معرفی کرده اند، موفق به توقیف 
U-( 235 محموله ای شامل 607 گرام تابلیت اورانیوم

235( از قاچاقبران شدند. U-235 نوع غنی سازی شده 
این عنصر سنگین است که در پروسه شکافت 

هسته ای مورد استعمال دارد. منشاء این اورانیوم 
قاچاق در ابتدا مشخص نبود.
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میرسعیدزاده گفت: »ما قصد داریم این تابلیتهای اورانیوم 

را به کمک شرکای امریکایی خود به لوس آلموس ارسال کنیم تا 

کشور اصلی آن ها مشخص شود.«

در سپتمبر 2022، رسیدگی به چالش مستمر جلوگیری از 

تولید و تکثیر سلاح های کشتار جمعی حدود یک هفته از وقت 

کارشناسان را در بوداپست، مجارستان، به خود اختصاص داد. 

»اداره مقابله با تهدیدات دفاعی ایالات  متحده« و قوماندانی 

مرکزی ایالات  متحده ده ها تن از نمایندگان بخش امنیتی آسیای 

میانه را به چهارمین نشست منطقوی مقابله با سلاح های کشتار 

جمعی در آسیای میانه و جنوبی دعوت کردند.

این نشست شامل سخنرانی کارشناسان این حوزه و یک 

شبیه سازی سرمیزی برای فراخوانی اشتراک کنندگان چندملیتی برای 

تشریک مساعی در حوزه مقابله با بحران سلاح های کشتار جمعی 

بود. 25 مسئول از قزاقستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبیکستان 

که عمدتاً عسکر و مامور گمرک بودند و وظیفه آن ها با محافظت 

از سرحدات ملی مرتبط بود، در این نشست حضور داشتند. 

از کشورها خواسته شد که از طریق تقویت امنیت سرحدی، 

ارزیابی ریسک معلومات-محور و بهبود مقررات در سطح ملی، 

برای کنترول سلاح های کشتار جمعی اقدام کنند. بخش عمده 

بهبود مقررات ملی، محدود ساختن صادرات مواد و تکنالوژی های 

»دو-کاربردی« که تروریست ها و مجرمین از آن ها برای تولید 

سلاح استفاده می کنند، است.

بیشتر اشتراک کنندگان در این نشست می دانستند که مجرمین 

از ویژگی های مرگبار وایرس ها و دیگر عوامل بیالوژیک استفاده 

می کنند. داکتر سرمیت سیزیگن از پوهنتون علوم صحی انقره، 

ترکیه، در این نشست اظهار کرد: »بعد از همه گیری کووید- 19، 

اهمیت تهدیدات بیولوژیک بیشتر شد.«

ولی حتی مواد و تکنالوژی های ظاهراً بی خطر که کاربردهای 

صنعتی معمولی دارند، در معرض سوء استفاده دولت ها و 

ترویست های فرومایه هستند. در بعضی موارد، خود شرکت های 

صادرکننده این مواد نیز نمی دانند که عمل آن ها چقدر ممکن 

است خطرناک باشد.

دستگاه پرس ایزواستاتیک، که برای شکل دهی به فلز کاربرد 

دارد، ابزار مهم دیگری است که برای ساخت کلاهک موشک 

یا تجهیزات سانتریفوژ هسته ای به کار می رود. همچنان، پودر 

المونیم که برای ساخت پوشش و رنگ مصرف می شود، را می توان 

به سوخت پیشران موشک تبدیل کرد.

برای ارائه تصویری بهتر از سختی مقابله با صادرات مواد 

خطرناک، ذکر این نکته کافی است که پسماند موشک کوریای 

شمالی که در اقیانوس آرام انفجار کرد، حاوی موادی بود که در 

ایالات  متحده و اتحادیه اروپا تولید شده بود. هم ایالات  متحده 

و هم کشورهای اروپایی سعی کرده اند که این تکنالوژی را از 

دسترس پیونگ یانگ دور نگه دارند.

تجربه های موفق
تقریباً همه کشورهای آسیای میانه پروگرام های عملی مشخصی را 

بربنیاد قطعنامه 1540 شورای امنیت سازمان ملل )مصوب 2004( 

با هدف جلوگیری از تکثیر سلاح های کشتار جمعی تصویب 

کرده اند. بعضی، مانند تاجیکستان، اقدامات تکمیلی را با اجرای 

پروگرام  ضد سلاح های کشتار جمعی در آجندای کار قرار داده اند.

قوای تاجیک در حال 
محافظت از نقطه 

کنترول  ترافیک 
در قالب تمرینات 

مشترک تقویت 
امنیت سرحدی با 
همکاری نظامیان 

ایالات  متحده.
ضابط تای مک نیلی/ 

اردوی ایالات متحده
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میرسعیدزاده اعلان کرد که همه پوسته های حفاظت از سرحدات زمینی 

اصلی این کشور به دستگاه های پرتوسنج مجهز هستند. در آگست 2022، 

تاجیکستان دفتر نمایندگی شمالی اداره ثبات و امنیت » مواد کیمیاوی، بیالوژیک، 

رادیولوژیک و هسته ای« یا )CBRN( را افتتاح کرد. این دفتر با هدف تعلیم 

قوای مسئول مقابله با سلاح های کشتار جمعی تاسیس شد. این اداره همچنان 

اعلان کرد که قصد دارد دفتر نمایندگی دیگری در نزدیکی سرحد جنوبی این کشور 

با افغانستان دایر کند.

تاجیک ها، در اقدامی بلندپروازانه و به امید تبدیل شدن به یکی از 

پیشگامان حوزه مقابله با سلاح های کشتار جمعی، یک مرکز حقوقی و تعلیمی 

»مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و هسته ای« در دوشنبه تاسیس کرده اند. 

تاجیکستان قصد دارد یک کتابخانه طب عدلی هسته ای در این مرکز برای تفتیش 

و ثبت منشاء جغرافیایی مواد شکافت پذیر دایر کند.

میرسعیدزاده درباره این مرکز حقوقی و تعلیمی اظهار کرد: »امیدوار هستیم 

که این مرکز بتواند ضروریات همه منطقه را تامین کند.« 

کنترول سختگیرانه سرحدات نیز می تواند نقش موثری در خنثی کردن 

نقشه های بدخواهانه مجرمین و تروریست ها داشته باشد.

برید جنرال امینی ال کای اظهار کرد که سرحدات عمدتاً روستایی و 

کوهستانی این کشور با سوریه به حسگرهایی برای شناسایی سلاح های 

رادیولوژیک و کیمیاوی مجهز شده است و قوای تعلیم دیده این حسگرها 

را مدیریت می کنند.

یکی از اشتراک کنندگان در نشست اظهار کرد که در راستای مقابله با مواد 

هسته ای، دستگاه های پرتوسنج مانند رادار و گایگر باید در نقاط استراتژیک 

مانند بندرها و ایستگاه های راه آهن نصب شود. دفاع »لایه های و غیرقابل 

پیش بینی « بهترین راه مقابله با بدخواهان است. 

جیسی منوز، معاون مامور ارشد گزمه  »گزمه سرحدی ایالات  متحده« 

کارآیی دیوار و حصار برای محدود ساختن دسترسی را تایید کرد. او مدعی شد که 

تروریست ها گاهی از کارتل های مواد مخدر کمک می گیرند تا از مزیت شبکه ها 

و دانش تجربی کارتل ها استفاده کنند و موانع ثابت در قسمت کنترول تحرکات 

سرحدی تا 90% کارایی دارد.

تعقیب محموله ها
تعقیب محموله های سلاح های کشتار جمعی اکثراً مثل تعقیب و تفتیش تحرکات 

پیچیده بار برای شناسایی کاربران نهایی احتمالاً خطرناک است.

داستان منیر الدریسی مثال روشنی در این عرصه است. یکی از گروپ  های 

نظامی بریتانیایی مستقر در بصره، عراق، موفق به کشف قطعات بمب سازی 

-بخصوص تخته مدار- در یکی از مخفیگاه های تروریست ها شد و این قطعات را 

به بریتانیا فرستاد.

مقامات بریتانیا، با همکاری بخش خصوصی، فهمیدند که الدریسی، 

شهروند لیبیایی-تبار بریتانیا که سابقه جنایی داشت، خریدار این صفحات 

مدار بوده است. 

بریتانیایی ها، به جای دستگیری عاجل الدریسی، به او فرصت دادند که 

صفحات سرکت بیشتری، ذریعه یک کمپنی معروف ترانسپورتی بین المللی، 

این بار به امارات متحده عربی روان کند. محموله از امارات متحده عربی 

به عراق منتقل شد.

افشای نقش الدریسی در نقشه بمب سازی تروریستی در نهایت با همکاری 

مقامات بریتانیا، امارات متحده عربی، عراق، جرمنی و آذربایجان ممکن شد. در 

یک نوبت، پولیس یک عدد ردیاب الکترونیکی به محموله وصل کرد و آن را به 

»محموله کنترول  شده« مبدل ساخت.

برای محدود ساختن اشخاصی مانند الدریسی، سازمان جهانی گمرک کتابچه 

رهنمایی منتشر می کند که کشورها به کمک آن می توانند اقدامات استراتژیک 

کنترول  تجارت را در مورد صادرات کالاهای دو-کاربردی انجام دهند. این اقدامات 

کنترولی با تصویب قوانین ملی در قسمت تنظیم انتقال تکنالوژی، بشمول تعیین 

جریمه و تنبیه برای اشخاص، کمپنی ها و لابراتوارهای تحقیقی نقض کننده این 

قوانین، آغاز می شود. 

پیشرفت کند بوده است. در مورد محدود ساختن صادرات عوامل بیالوژیک 

و کیمیاوی -موادی که حتی مقادیر کم آن ها خطرناک است- حدود 95% از 

کشورها قانونی در این عرصه ندارند.  

قوای اردنی و امریکایی در حال تمرین آلودگی زدایی در جریان مانور 
مقابله با حملات کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیکی و هسته ای.  

سرباز تیموتی هوز/ اردوی ایالات  متحده
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تهاجم روسیه
زمینه ساز 

افزایش ناامنی
کارکنان یونیپاث
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حمله به اوکراین باعث بی ثباتی در شرق میانه و آسیای میانه و جنوبی شده است

روسیه به اوکراین زمینه ایجاد امواج بی ثباتی، نه تنها در 

اروپا، بلکه در شرق میانه و آسیای میانه و جنوبی شده است. تهاجم روسیه 

زیان آور بوده و باعث ایجاد تهدیدات مستقیم -فرار مردم از مناطق جنگی- یا 

غیرمستقیم -کمبود گندم و افزایش قیمت آن در شرق میانه- شده است.

کارشناسان حوزه امنیت نظامی و غیرنظامی در دسمبر 2022 در ششمین 

نشست رقابت قدرت های کلان  در پوهنتون فلوریدای جنوبی به تحلیل ضررهای 

جنگ روسیه پرداختند. تاثیر جنگ بالای قوماندانی مرکزی ایالات  متحده و 

شرکای منطقوی آن، یکی از موضوعات مورد بحث در این نشست بود.

سخنرانان و مشاورین این نشست به مشکلات فراوانی که بر اثر ایجاد 

بحران در اروپای شرقی تشدید یافته است، اشاره کردند: 

ایجاد زمینه فروش صدها ملیون دالر از تسلیحات ایران به روسیه، 	 

باعث قدرتمند شدن ایران شده است. افزایش عاید باعث افزایش قدرت 

ایران در سرکوب مخالفان داخلی و خارجی شده است. 

اهمیت تنگه هرمز به عنوان گذرگاه کشتی رانی بین المللی تقویت شده 	 

است. تحریم خرید نفت و گاز روسیه باعث افزایش مشتریان نفت و 

گاز کشورهای حاشیه خلیج  عربی شده است. 

انفاذ قانون در سرحدات کشورهای آسیای میانه تضعیف شده است. 	 

تمرکز روسیه بالای اوکراین باعث تضعیف توانایی روسیه در حوزه 

مقابله با جریان قاچاق مواد مخدر از مبداء افغانستان شده است.

جنگ سبب کاهش توجه جامعه بین المللی به موضوع ناامنی در 	 

افغانستان و در نتیجه بازگشت جریان تجارت تریاک/هرویین شده 

است. این مواد در مقادیر چشمگیر از سرحدات زمینی و دریایی منتقل 

می شود.

صرف نظر از این که روسیه، به گفته سخنگوی خود در نشست خبری، دست 

به »جنگ تسخیر امپراتوری« زده باشد یا در پی تصرف و غلبه غیرمستقیم بالای 

منطقه باشد، جنگ اوکراین عواقب غیرمنتظره ای داشته است.

بریدجنرال قوای بحری کرت رینشا، مدیر عملیات قوماندانی مرکزی ایالات 

متحده، اظهار کرد که این جنگ باعث »اتحاد شوم« روسیه و ایران شده است.

محموله های سلاح ایران -بخصوص صدها فروند طیاره بی سرنشین- پول 

مورد ضرورت برای تداوم بخشیدن به جنگهای نیابتی در مناطقی مانند یمن را 

به دست ایران رسانده است. 

روسیه، با همدستی ایران، از پایگاه دریایی طرطوس در سوریه برای تثبیت 

حضور خود در شرق دریای مدیترانه سود می برد. 

تمرکز امنیتی قوماندانی مرکزی ایالات متحده عمدتاً به محافظت از 

کشتی رانی قانونی و مقابله با کشتی رانی غیرقانونی در خلیج عربی و مناطق 

اطراف مربوط می شود. این فعالیت ها تحت تاثیر بی ثباتی ناشی از تهاجم روسیه 

به اوکراین قرار گرفته اند.

قوای بحری ترکیبی، ائتلاف دریایی چندملیتی به رهبری ناوگان پنجم قوای 

بحری ایالات متحده، مستقر در بحرین، چندی قبل 177 فروند کشتی حمله

بادبانی را به عنوان شناور احتمالی قاچاق بری شناسایی کرد ولی، به دلیل 

کمبود کشتی و قوای بشری، فقط 33 فروند از آن ها را توقیف کرد. استقرار 

یک ناوشکن در دریای عرب برای مقابله با جریان قاچاق شبیه تخصیص یک 

موتر پولیس برای گزمه در همه مناطق ایالت کالیفرنیای امریکا است. این 

اظهار نظربریدجنرال قوای بحری رینشا است. 

راهکار قوماندانی مرکزی ایالات متحده تقویت فعالیت های تعلیمی، 

گسترش همکاری ها و سرمایه گذاری در نوآوری هایی مانند طیاره بی سرنشین، 

پرنده های سطحی و زیرآبی و هوش مصنوعی است. انتخاب این رویکرد 

ناشی از کمبود قوای بشری، کشتی و طیاره ا ست. 

»ما ضرورت به همکاری های عمیق و پایدار داریم.« این گفته جنرال 

مایکل کوریلا، قومندان قوماندانی مرکزی ایالات  متحده، است. 

کاهش تمرکز روسیه بالای آسیای میانه -که با خودداری اخیر بعضی 

کشورهای آسیای میانه از پیوستن به قوای مسکو آشکار شد- زمینه تقویت 

همکاری ها را فراهم نموده است.

همکاری در قسمت کنترول سرحدات را می توان مهم ترین نوع این 

همکاری ها دانست. کشت کوکنار در افغانستان حدود 85% مواد اولیه لازم 

برای تولید تریاک و هرویین غیرمجاز دنیا را فراهم می کند. حدود 500,000 

تن از مردم افغانستان در عرصه تولید تریاک فعال هستند. قاچاقبران تریاک 

اغلب مشمول مصونیت هستند و گاهی با قوای سرحدی مناطقی مانند 

ایران درگیر می شوند. 

ازآنجاکه فروش مواد مخدر مهم ترین منبع عاید تروریست ها محسوب 

می شود، اقدامات مقابله با مواد مخدر را عمدتاً اقدامات مقابله با تروریزم 

قلمداد می کنند. رینشا بر »ضرورت همکاری« با کشورهای آسیای میانه با 

هدف تقویت امنیت آسیای میانه تاکید کرد.

طرز مثال، سرحد ناهموار تاجیکستان و افغانستان همچنان نفوذپذیر 

است. در هر 15 مایل از این خط مرزی یک پوسته دیده بانی با قوای بشری 

اندک وجود دارد. بازسازی پوسته های دیده بانی سرحدی با همکاری ایالات  

متحده و متحدان آن در جریان است ولی این اقدامات بدون سرمایه گذاری 

در قسمت تقویت امکانات شناسایی، نظارت و جمع آوری معلومات، 

ثمربخش نخواهد بود. 

جنرال کوریلا، در سخنرانی اصلی خود در نشست، بر تقویت 

نوآوری های تکنالوژیکی برای مقابله با تهدیدات دریافتی از کشورهایی 

مانند ایران و روسیه، که هر دو قوانین کنترول سرحدات بین المللی را نقض 

می کنند، تاکید کرد. او اظهار کرد که منابع ثروت و استعداد شرق میانه 

باعث تبدیل شدن این منطقه به کانون نوآوری شده است. 

»قوماندانی مرکزی ایالات متحده باید به خط مقدم افکار نوآورانه 

تبدیل شود.« این گفته جنرال کوریلا است.  



42

یک نشست

قوه دریایی ایالات متحده یک وسیله نقلیه 
تکتیکی زرهی را در بندر ینبع در کشتی 

USNS  سیا بارگیری می کنند.
سارجنت. الیز سوتیلو /قوای بحریه ایالت متحده امریکا

غضب محلی 22 توانایی عربستان سعودی و ایالات متحده برای 
استقرار یک نیروی اعزامی در یک بحران را نشان می دهد

اجباری
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کارکنان یونیپاث

سربازان و بازدیدکنندگان 
آمریکایی و سعودی در طول 
روز بازدیدکنندگان برجسته 

در غضب محلی از دریای 
USNS  بازدید میکنند.  

سارجنت. الیز سوتیلو/قوای بحریه 
ایالت متحده امریکا

نمایش مهارت نظامی طراحی شده برای بازدارندگی 

دشمنان و اطمینان بخش به شرکا، نیروهای سعودی و 

ایالات متحده یک نیروی اعزامی آبی خاکی را در بندر 

ینبع بحیره سرخ پیاده کردند و صدها کیلومتر به داخل 

خاک منتقل کردند. 

این آخرین تکرار تمرین نظامی غضب محلی بود که 

در آگست 2022 در عربستان سعودی برگزار شد. غضب 

محلی 22 بیشتر بر روی لوجستیک دریایی با مشارکت 

نیروهای مسلح سلطنتی سعودی و تفنگداران دریایی ایالات 

متحده متمرکز بود. 

بیش از 1,000 پرسونل نظامی، بسیاری از کشتی ها، 

کشتی های دریایی، مراکز عملیات تکتیکی و قابلیت های 

سایبری در هشتمین دوره رزمایش در بنادر تجارتی ینبع و 

همچنین پایگاه هوایی شاهزاده سلطان در نزدیکی ریاض 

شرکت داشتند. این رزمایش بر نشان دادن قابلیت فرود 

و ادغام سریع یک نیروی دریایی از پیش مستقر شده 

و آزمایش آمادگی این نیرو برای پاسخگویی به بحران ها 

و شرایط اضطراری در منطقه متمرکز بود. قوه دریایی 

و ملوانان منصوب به هنگ لوجستیک رزمی 1، گروه 

لوجستیک دریایی 1 و نیروی اعزامی دریایی I در کمپ 

پندلتون در کلیفرنیا نیز در این تمرین شرکت کردند.

غضب محلی 22 به دنبال افزایش اثربخشی رزمی 

نیروهای مسلح عربستان از طریق تمرینات نظامی با 

متحدان، ارائه تجربه های ساحوی، و یکسان سازی مفاهیم و 

اصطلاحات نظامی در میان شرکت کنندگان چند ملیت بود.

این حادثه زیر نظر فرمانده منطقه غربی عربستان، 

سرقومندان احمد الدبیس و تعدادی از افسران ارشد 

سازمان آموزش و پرورش عربستان، فرماندهی ناوگان 

غربی، فرماندهی منطقه غرب و مرکز عملیات 

مشترک دیریه رخ داد.

از طرف آمریکایی، قوماندان سابق قوماندانی مرکزی 

قوای بحری )MARCENT(، تورن جنرال پل راک و تعدادی 

از مقامات ارشد نظامی آمریکا به همراه سفیر آمریکا در 

ریاض حضور داشتند. آنها از مکان های نیروهای شرکت 

کننده در تمرین، از جمله کشتی باربری USNS سیا نیروی 

دریایی ایالات متحده که صدها وسیله نقلیه نظامی را تخلیه 

کرد، بازدید کردند.

تورن جنرال راک گفت: "غضب محلی برای تقویت 

روابط دراز مدت ایالات متحده با نیروهای مسلح سعودی 

حیاتی است. این امر همچنین تکتیک های مشترک و 

قابلیت های دریایی را افزایش می دهد و از ثبات دراز مدت 

منطقوی حمایت می کند."

غضب محلی تقریبا هر دو سال یکبار برگزار می شود و 

کشورهای عربی خلیج عربی به نوبت میزبان آن هستند. 

در
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یونیپات: غضب محلی 22 چگونه توانایی های نظامی ایالات 

متحده و عربستان را بهبود  می بخشد؟

تورن جنرال راک: تمرین هایی مانند غضب محلی برای تقویت 

مشارکت ما با قوای مسلح عربستان از طریق اصلاح تکتیک های 

ترکیبی و افزایش قابلیت همکاری حیاتی است. این هشتمین تکرار 

رزمایش دوسالانه در 14 سال گذشته و اولین تکرار به میزبانی 

قوای مسلح عربستان است. این عملیات یک گزینه استقرار 

استراتژیک است که ماهیت جهانی دارد، ماهیت دریایی دارد و 

 برای سناریوهای مختلف استخدام مناسب است. غضب محلی

را با حمایت  [فرض دریایی نیروی پیش] MPF 22 یک عملیات تخلیه

قوماندانی اول تیاتر عملیاتی ارتش ایالات متحده در تأسیسات 

بندر تجارتی غربی در ینبع و در البیاض در پایگاه هوایی شاهزاده 

سلطان اجرا کرد. این رزمایش دسترسی راهبردی را افزایش داد و 

سازی، حرکت  فرماندهی و کنترول را بهبود بخشید، پذیرش، صحنه

به پیشرو و ادغام را انجام داد و خطوط زمینی ارتباطی شبکه 

.العربی را اعمال کرد بین

یونیپات: چرا مشارکت نظامی با عربستان سعودی مهم است؟

تورن جنرال راک: عملیات MPF یک افزایش دهنده نیروی 

مشترک است که به فرمانده رزمنده این توانایی را می دهد 

تا از قابلیت انعطاف پذیر نیروی ضربت هوایی زمینی دریایی 

)MAGTF( برای پشتیبانی از بسیاری از عملیات های ایالات 

متحده و ترکیبی در منطقه استفاده کند. مشارکت پایدار ما با 

عربستان سعودی، MARCENT را قادر می سازد تا به طور موثر 

عملیات MPF را در حمایت از قوای مشترک و عملیات ترکیبی در 

منطقه اجرا کند.

یونیپات: مانورهایی مانند این چگونه به ثبات و امنیت 

منطقه کمک می کند؟

تورن جنرال راک: توانایی مؤثر قوای مسلح عربستان برای 

یونیپات با تورن جنرال پل راک قوماندان سابق قوماندانی 
مرکزی قوای نظامی بحری ایالات متحده مصاحبه کرد

فراهم کردن دسترسی و زیرساخت برای پشتیبانی عملیات 

MPF نشان دهنده قابلیت همکاری قوی ما و تعهد پایدار 

آنها به امنیت و ثبات منطقه است. شراکت ما با عربستان 

سعودی آهنین است و ما متعهد به حمایت مستمر از امنیت 

عربستان سعودی هستیم.

یونیپات: بزرگترین دستاورد شما از همکاری با اردو در 

این رزمایش چیست؟ 

تورن جنرال راک: اولین قوماندانی تئاتر اردوی ایالات متحده 

سرعت و کارایی را به قوه و ملوانان ارائه کرد که نشانه تاریخ 

درخشان آنهاست. حمایت لوجستیکی آنها از غضب محلی به 

عملیاتهای بندری مستمر به عنوان یک نیروی مشترک چند برابر 

میشود، که به قوماندان رزمی USCENTCOM این امکان 

را میدهد تا از MAGTF برای پشتیبانی از انواع مأموریتها 

در حمایت از عملیاتهای ایالات متحده و شریک منطقوی، 

انعطاف پذیر باشد.

یونیپات: چگونه اهمیت این رویداد را برای مادرکلان که در 

انتظار برگشت شان به خانه است توضیح می دهید؟ 

تورن جنرال راک: غضب محلی 22 عملیاتی است که یک گزینه 

استقرار استراتژیک برای قوه و ملوانان ما است. ماهیت جهانی 

دارد، ماهیت دریایی دارد و برای سناریوهای مختلف شغلی 

مناسب است. فراتر از آموزش، این تمرین به قوه دریایی و 

ملوانان این فرصت را داد تا با قوای مسلح عربستان سعودی کار 

کنند، فرهنگ آنها را بیاموزند و حتی چند وعده غذایی مروج را 

با هم بخورند. تمرینهایی مانند این برای تقویت مشارکت ایالات 

متحده با پادشاهی عربستان سعودی از طریق اصلاح تکتیکهای 

ترکیبی و افزایش قابلیت همکاری حیاتی است. مشارکت های 

قوی به افزایش توانایی USCENTCOM برای حمایت از امنیت 

منطقوی، جلوگیری از بازیگران بدخیم و منابع سریع شرکا در 

منطقه کمک می کند.
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قوای لوجستیکی عربستان 
و ایالات متحده در جریان 

غضب محلی در مرکز 
پشتیبانی رزمی امصادره 

ژست گرفتند.
قوماندان دلگی کسندرا لماس/

ایالات بحری ایالات متحده

انتخاب عربستان سعودی - اولین باری که این کشور 

میزبان غضب محلی بود - یادآور اهمیت این کشور برای 

خاورمیانه بود. "هیچ چیز در منطقه بدون اتباع سعودی 

اتفاق نمی افتد. "تورن جنرال راک افزود: آنها یک رهبر بزرگ 

در منطقه هستند.

این رزمایش دارای سناریوهای فرضی متعددی در 

کنار تمرینات لوجستیکی و شلیک مستقیم بین نیروهای 

سعودی و آمریکایی بود. آنها بر بسیج، استقرار، و 

تدارکات، همراه با ارتباطات، کمک های اولیه، تمرین هدف 

با شلیک مستقیم و عملیات تامین و تخلیه تمرکز کردند. 

دگروال متیو هاکولا، قوماندان قوای آمریکایی شرکت 

کننده در رزمایش، گفت: »مانورهای این رزمایش کار 

تکمیل را تقویت می کند و سازگاری و آمادگی رزمی 

نیروهای سعودی و آمریکایی را بهبود می بخشد.

غضب محلی محدود به نیروهای مسلح نبود، اما 

شاهد مشارکت و حمایت بسیاری از وزارتخانه ها و 

سازمانهای غیرنظامی سعودی با هدف انجام عملیاتهای 

سراسری دولت بود. به عنوان مثال، پس از تخلیه 

تجهیزات در ینبع، نیروها صدها کیلومتر در شاهراه 

های عربستان پیشروی کردند که نیازمند هماهنگی با 

بخش غیرنظامی بود.

USNS سیا بیش از 600 وسیله نقلیه و انواع مختلف 

تجهیزات را برای حمایت از یک نیروی ضربت هوایی-

زمینی بحری در طی غضب محلی 22 حمل و تخلیه کرد.

یکی از افسران ماموریت و عملیات نیروی پیش فرض 

دریایی را توضیح داد، یعنی استقرار و مونتاژ سریع نیروی 

هوایی-زمینی بحری در یک منطقه امن با استفاده از یک 

پل هوایی بین سالونهای عملیات و کشتیهای موقعیت یابی 

دریایی از پیش تعیین شده.

این نوع عملیات به دلیل سرعت و تطبیق پذیری آن 

به عنوان یک گزینه استراتژیک برای استقرار نیروها و 

تجهیزات قابل توجه است. نیروی ضربت هوایی-زمینی 

بحری یک گروه ضربتی ترکیبی از قوه دریایی تحت رهبری 

یک قوماندان است.

پس از آن، فرماندهان ارشد از کشتی USNS سیا 

بازدید کردند تا در مورد ظرفیت بالای نیروی هوایی-زمینی 

نیروی بحری برای انتقال، تحویل و تخلیه صدها وسیله 

نقلیه، مراکز عملیات تکتیکی، قابلیتهای ارتباط سایبری 

و شبکه های ارتباطی برای حمایت از بیش از 1,000 

شرکت کننده از نیروی دریایی و قوه دریایی با هماهنگی 

نیروهای مسلح عربستان سعودی و قوماندانی اول تیاتر 

عملیاتی ارتش ایالات متحده بازدید کردند. 

تورن جنرال راک از توانایی قوای مسلح عربستان در 

تامین زیرساخت ها و حمایت از رزمایش با هماهنگی موثر 

و موثر نیروهای شرکت کننده و به کارگیری سریع نیروها و 

منابع در منطقه قدردانی کرد. قوای نظامی به مناطقی در 

سراسر مرزهای پادشاهی در محدوده 1,500 میل دسترسی 

جغرافیایی داشتند. وی تاکید کرد که موفقیت فعالیتهای 

رزمایش نشان از سازگاری قوی عملیاتی و تعهد مشترک به 

امنیت و ثبات منطقه است.  
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انکشاف
فرهنگ امنیت زیستی

در
شرق میانه

نسرین الحمود، مدیر پروژه، مرکز سرآمدی در بیوسفتی)زیست ایمنی(، امنیت زیستی و بیوتکنالوژی، انجمن علمی سلطنتی، اردن
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اطمینان از ناتوانی عاملان غیردولتی در قسمت تهیه و 

به کارگیری ویروس ها، باکتریا ها و دیگر مواد بیالوژیک برای مقابله با مخاطرات 

تهدیدکننده صلح و امنیت بین المللی هدف قطعنامه 1540 شورای امنیت 

 )BTWC( و کنوانسیون سلاح های بیالوژیک و سمی )سازمان ملل )2004

)1972( بوده است. 

از امضاکنندگان این دو قرارداد می توان به تقریباً همه کشورهای شرق 

میانه و شمال افریقا-شامل اردن- اشاره کرد. البته، اقدامات مربوط به تقویت 

قوانین برای جلوگیری از وقوع فاجعه، در صورت استفاده غلط از مواد بیالوژیک 

خطرناک، چندان موثر نبوده است.

برای آورده ساختن الزامات متذکره در این اسناد حقوقی بین المللی، کشورهای 

منطقه، صرف نظر از میزان اولیه انکشاف، به دستیابی به تجربه تخصص و تهداب 

ضرورت دارند. هدف این مقاله، معرفی مختصر طرحهای مرتبط با بیوسکیوریتی 

در شرق میانه و نقش این طرحها در ایجاد مستمر شبکه جهانی پایبند به تضمین 

استفاده صحیح و صلح آمیز از مواد و تکنالوژی بیالوژیک است. 

دولت های خواستار دنیای مصون از تهدید سلاح های بیالوژیک یا تروریزم 

بیالوژیک از دیرباز به نقش سازمان های دولتی و دیگر نهادهای مدنی 

بی توجه بوده اند. روندهای جدید حاکی از پذیرش بیشتر ضرورت مشارکت های 

همکاری-محور است.

به دلیل شرایط خاص جغرافیایی و زمین-استراتژیک منطقه، نهادهای مدنی 

در منطقه شرق میانه و شمال افریقا به تجربیات مهم و اصیلی در قسمت 

رسیدگی به مسائل کنترول  سلاح و خلع سلاح دست یافته اند.

طرز مثال، در فاصله زمانی 2010 الی 2012 گروه کاری برای بررسی موضوع 

ایجاد منطقه ای عاری از سلاح های کشتار جمعی در منطقه شرق میانه و شمال 

افریقا تشکیل شد. این کارگروپ  متشکل از کارشناسان سیاسی و تخنیکی منطقه 

بود که با شخصیت حقیقی خود عضو گروه کاری شده بودند. ضمناً، ناظران و 

همکارانی از اروپا و ایالات  متحده در این گروه کاری حضور داشتند. 

این گروپ  ابتدا به موضوع سلاح های بیالوژیک پرداخت. پرداختن به مباحث 

سازنده درباره این سلاح ها -در مقایسه با سلاح های کشتار جمعی های دیگر- با 

موانع سیاسی کمتری روبروست. 

یک پروگرام  مشارکت بیالوژیک نیز از طرف »مرکز سیاست علوم، تکنالوژی 

و امنیت« )CSTSP(، با پوشش منطقه کلانی از شرق میانه و شمال افریقا 

)بشمول افغانستان و پاکستان(، اجرا شد. این پروگرام  مبتنی بر اعتماد سازی و 

همکاری بین دانشمندان ایالات  متحده و کشورهای منطقه با هدف زمینه سازی 

برای اجرای تحقیقات سالم، اخلاقی و امن در حوزه علوم زندگی بود.

پروگرام  های مشارکت بیالوژیک با موانع پیچیده ای، شامل کمبود بودیجه 

و بی ثباتی، روبرو بودند. اثبات موفقیت پروگرام  های مشارکت بیالوژیک اساساً 

سخت است چون معیار ارزیابی برای سنجش هدف نهایی پروگرام  ها، که 

همان جلوگیری از دستیابی تروریست ها به ابزارها و دانش و شناسایی سریع 

کاربردهای احتمالی است، وجود ندارد. 

هماهنگی بین نهادهای تامین بودیجه و کشورهای کمک رسان چالش 

دیگری است که بالای مداومت درازمدت پروگرام  های مشارکت بیالوژیک در 

مناطق خاص تاثیر می گذارد. تعداد چشمگیری از نهادهای تامین بودیجه 

و مجریان این پروگرام  ها، بخصوص در مناطقی که سطح مشکلات ناشی از 

تروریزم یا سلاح های بیالوژیک بالاست، در نقش حامی و کارگزار فعالیت های 

بیالوژیک ظاهر می شوند. 

در افغانستان، شرق میانه، شمال افریقا و پاکستان، تفاوت های مربوط 

به ظرفیت علمی روند انکشاف پروگرام  ها را پیچیده می سازد. بطورمثال، 

تجربه مقابله با امراض ساری بیالوژیک در لابراتوار ها در کشورهای مختلف 

بسیار متفاوت است. 

از طرف دیگر، این پروگرام  فرصت های جدیدی را برای مشارکت بیالوژیک 

و بهبودبخشی های خاص پروسه  مشارکت بیالوژیک که تفاوت های ظرفیت ملی 

را جبران می کند، فراهم ساخته است. پیشنهادها مبتنی بر چالش ها، کمبودها و 

ضروریات حوزه مقابله با خطرات بیالوژیک بود. شایان توجه است که فرصت ها 

و رویکردها به شکل گیری مفهوم چند-ده ساله شبکه جلوگیری کمک خواهند 

نمود و در این روند پروگرام  های متعددی برای رسیدگی به مشکلات امنیتی روی 

دست گرفته خواهند شد.

مشارکت اتحادیه اروپا 
»مرکز سرآمدی سلاح های کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و هسته ای اتحادیه 

اروپا« )EU CBRN CoE( ابتکاری بین المللی است که با مشارکت »مرکز 

تحقیقات مشترک کمیسیون اروپا« )EC-JRC( و »موسسه تحقیقات میان-

منطقوی جرم و عدالت سازمان ملل« )UNICRI( اجرا می شود.

هدف این ابتکار کاهش مخاطرات »مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و 

هسته ای« با منشاء مجرمانه، تصادفی یا طبیعی از طریق ترویج سیاست منسجم، 

تقویت هماهنگی و آمادگی در سطوح ملی و منطقوی، و ارائه رویکردی فراگیر 

برای پوشش دادن به مسائل حقوقی، علمی، اجرایی و تخنیکی است. این 

ابتکار منابع ملی، منطقوی و بین المللی را برای انکشاف سیاست منسجم »مواد 

کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و هسته ای« در همه سطوح و تضمین رسیدن 

به جواب  موثر، بسیج می کند. 

تا فعلاً، بیشتر تعلیمات »مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و هسته ای« 

کمیسیون اروپا در شوروی سابق و با تمرکز بالای تضمین ها و امنیت هسته ای 

ارائه شده است. البته، افزایش تقاضا برای انرژی هسته ای، بیوتکنالوژی و مواد 

حصول

همه گیری کووید-19 ضرورت مقابله با 
ویروس ها و باکتریا های احتمالًا خطرناک را آشکار کرد
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کیمیاوی در بخشهایی از افریقا، شرق میانه و آسیای جنوبی و جنوب شرقی 

گسترش این تعلیمات را ضروری ساخته است. این تحولات ضرورت گنجاندن شرط 

کمک رسانی به کشورهای نیازمند را در قطعنامه 1540 شورای امنیت سازمان ملل 

)UNSCR( توجیه نموده است. کشورهای صنعتی »گروپ  هشت« خود را مکلف 

به فراهم نمودن زمینه این کمک رسانی کرده اند. 

CoE با ارائه کمک و پشتیبانی تخنیکی به دولت ها در قسمت 

 CBRN ارزیابی ضروریات ملی و منطقوی و انکشاف طرحهای کاربردی

CoE برای پر کردن شکاف های ظرفیتی، به برآورده شدن الزامات این 

قطعنامه کمک نموده است.

ابتکار اتحادیه اروپا در شرق میانه اجرای 12 طرح را از سال 2013 آغاز کرد. 

این طرحها به مسائل کلیدی مربوط به »مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک 

و هسته ای« مانند بهبود چوکات های حقوقی آن، تقویت توان مدیریت 

پسمانده های کیمیاوی و بیالوژیک، ارزیابی ریسک سوء استفاده از »مواد 

کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و هسته ای«، تقویت امکانات بیوسکیوریتی و 

بیوسفتی)زیست ایمنی(، ظرفیت سازی برای مقابله با قاچاق عوامل کیمیاوی یا 

مواد هسته ای یا رادیولوژیکی، اطلاع رسانی عمومی درباره موضوعات مرتبط با 

»مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و هسته ای«، تقویت واکنش اضطراری 

به رویدادهای مربوط به »مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و هسته ای«، و 

تسهیل تبادل امن داده های مربوط به رویدادهای مربوط به آن می شود.

یکی از جدیدترین طرحهای اجراشده در شرق میانه »تقویت ظرفیت ها 

در واکنش »مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و هسته ای« و در وقایع 

عاجل کیمیاوی و طبی« نام دارد. هدف کلی این طرح ایجاد یک ساختار 

فراگیر میان کشوری )عراق، اردن و لبنان( و میان سازمانی برای ایجاد هماهنگی، 

استقرار و اجرای عملیات واکنش به »مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و 

هسته ای« در منطقه است.

این طرح، از طریق تقویت ظرفیت واکنش عاجلی »مواد کیمیاوی، بیالوژیک، 

رادیولوژیک و هسته ای« موجود و تامین تکنالوژی و تعلیم در حوزه جلوگیری، 

آماده سازی و واکنش، به ضروریات ملی کشورها جواب  خواهد داد.

کنسرسیوم بین المللی 
بیوسفتی)زیست ایمنی( و بیوسکیوریتی 

 )BBIC( »و بیوسکیوریتی )کنسرسیوم بین المللی بیوسفتی )زیست ایمنی«

امکان شناسایی مخاطرات بیالوژیک موجود و برطرف نمودن آن ها از طریق 

استراتیژی های ملی و منطقوی بیوسفتی )زیست ایمنی( و بیوسکیوریتی، 

تقویت شده با قانون و تهداب های انسانی و فزیکی، را برای کشورهای منطقه 

شرق میانه و شمال افریقا  فراهم می کند. 

این رویکرد در واقع دیدگاهی تمام-دولتی و یک-جهانی در قسمت 

مخاطرات بیالوژیک طیف تهدیدات طبیعی، تصادفی و عمدی مرتبط با انسان ها، 

پاکستان 

2008 جولای: »انجمن امنیت بیالوژیک 	 
پاکستان« با همکاری »کمیته همکاری علمی و 

تکنالوژی« )COMSTECH( تاسیس شد 

جون 2010: شعبه »شورای بین المللی علوم 	 
بیالوژیک« پاکستان )ICLS( در اسلام آباد آغاز 

به کار کرد 

جون ICLS :2010، با همکاری 	 
COMSTECH و اکادمی علوم پاکستان، 

نشست »مدیریت امنیت علم مسئولینه« را در 
اسلام آباد برگزار کرد

جنوری و فبروری 2011: ضمناً، دومین 	 
نشست »مدیریت امنیت علم مسئولینه« به 
کمک ICLS، COMSTECH و اکادمی علوم 

پاکستان در لاهور برگزار شد

امارات متحده عربی

2000 نومبر: نخستین »نشست بین المللی بیوسفتی )زیست ایمنی( 	 
و بیوسکیوریتی« در ابوظبی برگزار شد

می 2008: جلسه »گروپ  هسته BBIC« با عنوان »انکشاف 	 
چوکات برای ستراتیژی های بیوسفتی )زیست ایمنی( و بیوسکیوریتی 

در منطقه شرق میانه و شمال افریقا« در ابوظبی برگزار شد

2013: استراتژی ملی بیوسکیوریتی کشور تصویب شد	 
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حیوانات، نباتات و محیط  زیست، شامل آب، است. از فعالیت های این شبکه 

می توان به برگزاری نشست های دو-سالانه، طراحی استراتیژی های ملی، و ایجاد 

انجمن های بیوسفتی )زیست ایمنی( ملی و منطقوی اشاره نمود.

BBIC در ایجاد دو مرکز تعلیمی بیوسفتی )زیست ایمنی( و بیوسکیوریتی 

در منطقه )در اردن و مراکش( نقش داشته است. همچنان، چندین لابراتوار 

آلودگی بیالوژیک را برای اجرای تحقیقات در محیط های امن تایید نموده است. 

تعدادی از این لابراتوار های آلودگی بیالوژیک در پاکستان و مراکش قرار دارند.

نتیجه گیری و پیشنهاد 
شبکه ها و فعالیت های منطقوی عرصه های مناسبی برای ایجاد زمینه مقابله با 

چالش های اجرای UNSCR 1540 هستند. بسیاری از کارشناسان منطقه شرق 

میانه و شمال افریقا  با این فعالیت ها و ابتکارات منطقوی همکاری می کنند. 

این ابتکارات، با گرد هم آوردن سکتورهای مرتبط، زمینه ایجاد شبکه های ملی و 

منطقوی کارشناسان برای تضمین ایجاد ارتباطات کاربردی در مسیر جلوگیری از 

رویدادهای بیالوژیک را فراهم می کنند.

کارشناسان شرق میانه و شمال افریقا، با تبادل معلومات و تجربیات 

به دست آمده از این ابتکارات و شبکه ها، می توانند به سیاست گذاران ملی خود 

مشاوره بدهند. این شبکه ها همچنان محدودیت های سیاسی را با ایجاد ارتباطات 

متداوم برطرف می کنند. چنین ابتکاراتی می تواند نقش مهمی در شناسایی 

میکانیزم های پیشبرد منافع همه کشورهای ذینفع داشته باشد. 

در منطقه ای با محدودیت های سیاسی حساس و متعدد، عناصر کلیدی 

زمینه ساز کارآمدی شبکه ها عبارت اند از جلسات رو-در-رو، ورکشاپ  ها، 

نشست ها و دوره های تعلیمی. ابتکارات و فعالیت های مرتبط در شرق میانه و 

شمال افریقا امکان شناخت بهتر مفاهیم تهدید و ایجاد ارتباط بین کارشناسان 

امنیتی، مسئولین و شخصیت های اکادمیک را فراهم نموده و در جایگاه 

لابراتواری برای اندیشه های نو قرار گرفته است. 

البته، برای حفظ فعالیت های ضد »مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و 

هسته ای« در منطقه شرق میانه و شمال افریقا -مانند تعلیم، انکشاف پالیسی 

و ظرفیت سازی- وجود منبع بودیجه پایدار برای ارتقای سطح ظرفیت اجرایی 

شبکه های منطقوی و مستفید ساختن آن ها از توان فعالیت به عنوان تسهیلگران 

اقدامات امنیتی، ازجمله UNSCR 1540، ضروری است.

به ویژه تأمین بودیجه  توسط بنیادهای خصوصی برای تقویت مالکیت 

منطقوی و مبارزه با این تصور که این روند توسط حکومت های خارج از منطقه 

رهبری می شود، اهمیت خاصی دارد. 

فعالیت های پایدار و موثر بیوسفتی )زیست ایمنی( و بیوسکیوریتی که به 

کمک بودیجه و تخصص سنجیده در منطقه شرق میانه و شمال افریقا طراحی 

و اجرا شده است، امکان تقویت امنیت و وحدت منطقوی و بین المللی را 

فراهم خواهد کرد.  

اردن

از طریق »پروگرام  مشارکت بیوسکیوریتی« )با بودیجه وزارت خارجه 	 
ایالات متحده، اداره امنیت و خلع سلاح بین المللی، دفتر همکاری 
برای کاهش تهدیدات(، چندین فعالیت بیوسفتی )زیست ایمنی( و 

بیوسکیوریتی در اردن برای اشتراک کنندگانی از مصر، عراق، اردن، لیبیا و 
پاکستان اجرا شده است. 

در فاصله زمانی مارچ الی اپریل 2004: پروگرام  معاینه میدانی سازمان 	 
صحی جهان )WHO( برای طرح »رهنمودهای ارزیابی پروگرام  های 

آماده سازی صحت ملی در قسمت استفاده عمدی از عوامل بیالوژیک 
و کیمیاوی« با همکاری تخنیکی تعدادی از وزارتخانه های اردن )بشمول 

صحی، دفاع، داخله و صنایع(، انجمن صلیب سرخ اردن، سازمان 
انکشاف بین المللی استرالیا، اداره صحت کانادا، سازمان ممنوعیت 

سلاح های کیمیاوی، و یونیسف، به همراه عوامل پروگرام  های 
تخنیکی مختلف از دفتر مرکزی WHO و دفتر منطقوی مدیترانه 

شرقی WHO، اجرا شد

2009: تاسیس مرکز ملی امنیت و مدیریت بحران اردن 	 

سپتمبر 2011: سومین نشست بین المللی بیوسفتی)زیست ایمنی( و 	 
بیوسکیوریتی، عَمان 

سپتمبر 2012: دارالانشای منطقوی شرق میانه برای مراکز سرآمدی 	 
»مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیک و هسته ای« در عَمان مستقر شد 

مراکش

مراکش، به کمک UNICRI، به مرحله پایانی تدوین 	 
»پروگرام  عملی ملی مخاطرات »مواد کیمیاوی، بیالوژیک، 

رادیولوژیک و هسته ای« رسیده است. 

2009 اپریل: دومین نشست بین المللی بیوسفتی 	 
)زیست ایمنی( و بیوسکیوریتی، کازابلانکا

2009 اکتوبر: ایجاد انجمن بیوسفتی )زیست ایمنی( 	 
مراکش 

2013 مارچ: »دارالانشای منطقوی نمای افریقا اتلانتیک« 	 
تحت پوشش »مراکز ابتکار سرآمدی اتحادیه اروپا« در رباط 

افتتاح شد
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کارکنان یونیپاث

هیات عراقی در پی تقویت همکاری با اردوی ایالات  
متحده در قسمت مقابله با تبلیغات افراط گرایان

جلسه 
کنشگران رسانه

اعضای هیات عراقی از پوهنتون ملی دفاع در ویرجینیا دیدن کردند. 

ث
یپا

یون
ن 

کنا
کار

کوتاهی بعد از صدور اطلاعیه ایالات  متحده 

درباره تمرکز بالای امور مشاوره، همکاری و توانمندسازی در 

عراق، یک هیات عراقی وارد ایالات  متحده شد تا درباره 

این موضوع مهم حوزه افراط گرایی خشن به تبادل نظر و 

رایزنی بپردازد: روش راه اندازی کمپاین های رسانه ای علیه 

تروریست هایی که دست به جنگ ایدئولوژیک انترنتی می زنند.

اعضای این هیات از وزارتخانه های مختلف هستند 

ولی هدف همه آن ها تقویت توانایی پیام رسانی عراق در 

میدان جنگ با این تروریست های آشنا با رسانه است. تورن 

جنرال یحیی رسول، مدیر »رسانه ها و هدایت اخلاقی« در 

وزارت دفاع عراق، تورن جنرال سعد معن، مدیر گروپ  

رسانه های امنیتی عراق، و تورن جنرال عثمان مصطفی، مدیر 

»رسانه ها و اطلاع رسانی عمومی« در وزارت پیشمرگه، جزو 

این اشخاص بودند.

دو شخص غیرنظامی فعال در حوزه امنیت عراق نیز جزو 

این هیات بودند: داکتر حسین علوی، مشاور صدراعظم عراق، و 

آقای صباح نوری، سخنگوی سرویس ضدتروریزم )CST( عراق و 

مشاور قومندان سرویس ضدتروریزم عراق.

قابل یادآوری است که این رویداد بخشی از مجموعه 

تبادلات برای تقویت همکاری و شناخت تهدیدات 

معلوماتی قوای دشمن بود.

نخستین محل بازدید، دفتر مرکزی قوماندانی مرکزی 

ایالات  متحده در فلوریدا بود. در این محل، اعضای هیات 

عراقی با قومندانان ارشد اردوی ایالات  متحده گفتگو کردند و 

فعالیت های انترنتی و رسانه ای قوماندانی مرکزی ایالات  متحده 

را تحت نظر گرفتند. به اعضای هیات عراقی اطمینان خاطر 

داده شد که آرامش و امنیت عراق جزو اولویت های اصلی 

شرکای ایالات  متحده خواهد ماند.

مدت
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اعضای هیات عراقی بعداً راهی »پوهنځی عملیات مشترک 

قومندانی، کنترول  و معلومات« در پوهنتون دفاع ملی ایالات  

متحده در ویرجینیا شدند. 

عرصه های تقویت همکاری با ایالات  متحده در حوزه 

عملیات معلومات، با وجود کناره گیری قوای امریکایی از 

ماموریت های رزمی در عراق، در دسمبر 2021، برای اعضای 

هیات عراقی جالب بود. 

تورن جنرال یحیی خاطرات نبردهای آزادسازی عراق از چنگال 

داعش را یادآوری نمود. در جریان آن نبردها، مدیر رسانه ها و 

هدایت اخلاقی وزارت دفاع با قوای چند-ملیتی عراق در قسمت 

راه اندازی کمپاین های رسانه های حرفوی برای مقابله با تبلیغات 

خصمانه همکاری می کردند. او خواهان تداوم این همکاری است. 

»علاقه ما در روند اجرای پروگرام  عملیات معلومات در 

پوهنتون دفاع ملی تقویت شد، و ما به چنین پروگرام  هایی که 

از اهمیت بسیاری برای کارشناسان این حوزه برخوردار است، 

ضرورت جدی داریم.« این اظهارات جنرال یحیی، بعد از بازدید، 

بود. »ما در عراق برای رسیدن به سطح قوای امریکایی در این 

حوزه، به تعلیم و انکشاف ضرورت داریم.«

تورن جنرال معن مدیر گروپ  رسانه های امنیتی و مسئول 

مقابله با تبلیغات تروریست ها و ارائه معلومات دقیق و مرتبط 

است. او از تداوم کمک و همکاری قوماندانی مرکزی ایالات  

متحده در حوزه مقابله با تروریزم، شامل »بخش تفتیش گفتمان 

افراط گرایی« که قوای عراقی در بغداد دایر کرده اند، استقبال کرد.

او اظهار کرد: »همکاری بین گروپ  رسانه های امنیتی 

و قوای ائتلاف از نوع قوی و سازنده و بر بنیاد اصول 

مسلکی گرایی، همکاری مستمر، و هماهنگی سطح بالا برای 

رسیدن به هدف اصلی سرکوب داعش و حفظ امنیت و ثبات در 

عراق و منطقه است.« 

»مهم ترین جنبه همکاری بین گروپ  رسانه های امنیتی و 

قوای ائتلاف، تحلیل ارتباطات تروریست ها و افشای دروغ های 

قوای داعش در شبکه های اجتماعی است.«

نوری، در جریان سخنرانی برای قوای سرویس ضدتروریزم 

عراق، اظهار کرد که فعالیت های تحلیل رسانه در قوماندانی 

مرکزی ایالات  متحده در واقع مکمل فعالیت های قوای عراقی در 

قسمت شناسایی و مقابله با محتوای افراطی بوده است. 

نوری اظهار کرد: »در جریان این بازدید مسائل بسیار 

مهمی مطرح شد و دیدگاه های قومندانی مرکزی در قسمت 

بررسی و شناسایی چوکات همکاری استراتژیک در حوزه 

مقابله با ایدئولوژی افراط گرایی و حمایت از دولت عراق، 

یکدست و سازنده بود.«

جنگ سایبری و تبلیغات انترنتی همچنان جزو مخاطرات 

تهدیدکننده عراق، منطقه و تمام دنیاست. این ادعای تورن جنرال 

عثمان است. او خواستار همکاری عراق و ایالات  متحده برای 

مقابله با ایدئولوژی های بنیادگرا که ترس و وحشت را بر جامعه 

حاکم کرده اند، شد.

او اظهار کرد: »جنگ فزیکی علیه داعش خاتمه یافته است 

ولی جنگ جدیدی که همان جنگ رسانه ای و روانی است، آغاز 

شده است. پیروزی در این جبهه مستلزم یکپارچه نمودن قوا 

و امکانات است.«

این تورن جنرال کرد-تبار از مرکز عملیات معلومات قومندانی 

مرکزی قدردانی نمود و از گشایش مرکز عملیات مشابه در خاک 

عراق استقبال کرد. افشای تفکر تروریستی -و آثار زیان بار آن، 

مانند سوء استفاده از اطفال ساکن کمپ های آوارگان- نیازمند 

اقدامات منطقوی است.

او عنوان کرد: »مراکز مشابهی در کشورهای هم پیمان در 

شرق میانه، مانند عربستان سعودی و امارات متحده عربی، وجود 

دارد. آشنایی با فعالیت این مرکز امریکایی تجربه تازه ای برای من 

بود و این موضوع مهم و حیاتی است.«

تورن جنرال معن سفر به ایالات  متحده را محصول 

ارزشمند تداوم همکاری دانست که رایزنی های گسترده در آن 

چشمگیرترین نقش را دارد. 

او عنوان کرد: »بی تردید تبادل تجربیات با دوستان مان در 

قومندانی مرکزی مزایای بسیاری برای هر دو طرف داشته است و 

باعث تقویت پیوندهای اعتماد و همکاری شده است.

بازدید اخیر بسیار ارزشمند بود و عرصه های بسیاری برای 

همکاری ایجاد کرد. در هر نوبت بازدید، ما با پروگرام  های 

مهم و کارگروپ  های جدیدی آشنا می شویم و انگیزه ما 

برای گسترش امکانات در قسمت مقابله با گفتمان تروریزم 

تقویت می شود.«  

~  تورن جنرال عثمان مصطفی، مدیر رسانه ها و 
اطلاع رسانی عامه در وزارت پیشمرگه

»جنگ فزیکی علیه داعش خاتمه 
یافته است ولی جنگ جدیدی 

که همان جنگ رسانه ای و روانی 
است، آغاز شده است. پیروزی 

در این جبهه مستلزم یکپارچه 
نمودن قوا و امکانات است.«
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تصاویر یونیپاث

شورشیان حوثی یمن و 

هم پیمانان ایرانی آن ها همچنان 

مصروف تهدید کردن کشتی ها و 

قاچاق کردن سلاح هستند

 مقابله با
تهدیدات

تجارت
بحری

حوزه
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یک فروند کشتی قوای بحری ایالات  متحده و یک فروند کشتی گارد ساحلی 

ایالات  متحده، در 8 نومبر 2022 یک کشتی ایرانی حامل مواد اولیه ساخت 

سلاح را در آب های یمن توقیف کردند. مفتشین 70 تن کلرات امونیم مربوط 

به تولید سوخت موشک بالستیک و 100 تن کود یوریا، با قابلیت مصرف 

به عنوان ماده انفجاری، کشف کردند.

اردوی ایالات  متحده طی اطلاعیه ای اعلان کرد که این کشتی تهدیدی 

برای خطوط تجاری و امنیت منطقه محسوب می شود. قوای امریکایی بار 

کشتی را معدوم ساختند، کشتی را غرق کردند و خدمه آن را به قوای گارد 

ساحلی یمن تسلیم دادند.

تهدید منابع انرژی جهانی 
توقیف محموله ای این چنینی قبلاً نیز رخ داده است. از سال 2015، قوای 

بحری ایالات متحده چندین کشتی حامل محموله های سلاح و مواد 

اولیه ساخت موشک بالستیک و طیاره بی سرنشین را توقیف کرده است. 

همچنان، در سال 2022 اعلان شد که کشتی مشابهی حامل محموله یوریا، 

که برای تولید مواد انفجاری به کار می رود، از سومالی به طرف مقر 

حوثی ها حرکت کرده است.

همچنان، در اپریل 2022، قوای بحری سلطنتی بریتانیا یک فروند کشتی 

ایرانی را در خلیج عمان توقیف کرد. این کشتی حامل موشک و عازم مقر 

حوثی ها بود. کارشناسان مواد انفجاری، بعد از بررسی بار کشتی، توانستند 

ارتباط آن را با حمله ای که حوثی ها در جنوری 2022 در ابوظبی، پایتخت 

امارات متحده عربی، ترتیب داده بودند، کشف کنند.

ما شاهد بودیم که حوثی ها در سال 2016 به فیر موشک به طرف مقر قوای 

بحری ایالات  متحده در نزدیکی باب المندب دست زدند. کاشت پراکنده ماین 

دریایی در آبهای سرزمینی قطر، استفاده از قایق کنترول  شونده حاوی بمب برای 

حمله به بند موچا در دریای سرخ در سال 2017 و حمله به کشتی های سعودی 

در بندر حدیده در سال 2018 از دیگر 

اقدامات حوثی ها بود.

اخیراً نیز حملاتی به بندرهای 

النشیما در ولایت شبوا و الضبه در ولایت 

حضرموت صورت گرفت. ضمناً، یک 

نفتکش در بندر قنا در شبوه در اکتوبر 

2022 هدف حمله قرار گرفت.

ما همچنان متوجه شدیم که ایران، 

 Pacific در 16 نومبر 2022، نفتکش

Zircon را با طیاره بی سرنشین حامل 

بمب در آبهای ساحلی عمان هدف قرار 

داده بود. بر اثر این حمله، بدنه نفتکش 

دچار عوارض جزیی شده بود. این تلاش 

با هدف تاثیرگذاری بالای منابع انرژی، 

در دوران بحران جهانی، و تحمیل شرایط 

مطلوب خود در مذاکرات برای احیای 

توافق هسته ای و پیشبرد سیاست های 

توسعه طلبانه  در منطقه صورت گرفته بود.

پیدایش فاجعه زیست محیطی 
ضمناً، ما پیش بینی می کنیم که وجود نفتکش Safer در دریای سرخ، در 

نزدیکی ساحل یمن، باعث بروز فاجعه زیست محیطی شود. اگر تخریب 

نفتکش ادامه یابد، جبران صدمات ناشی از نشت نفت ممکن است 80 ملیون 

دالر مصرف در بر داشته باشد. از سال 2015، حوثی ها پیوسته مانع اقدامات 

تیم  های تخنیکی سازمان ملل برای ارزیابی صدمات وارشده به Safer و اجرای 

پروگرام  عملی شده اند.

 شناور نیروی محافظت ساحلی ایالات متحده محموله موادمخدر غیرمجاز را از یک قایق ماهیگیری در خلیج 
عمان کشف کرد.  نیروی محافظت ساحلی ایالات متحده

معمر الاریانی، وزیر معلومات، فرهنگ و گردشگری یمن
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مشخص شده است که تسلط حوثی ها بر بخشی هایی از یمن، با حمایت 

ایران، نه تنها تهدیدی برای خود یمن است، بلکه امنیت کشتی های تجارتی و 

امنیت خطوط کشتی رانی بین المللی را نیز تهدید می کند. حوثی ها و حامیان 

ایرانی آن ها همه قراردادها -ازجمله قرارداد استکهلم و آتش بس تحت حمایت 

سازمان ملل، همه قوانین بین المللی، فرمان ها و قطعنامه های شورای امنیت- 

را نقض کرده اند و اقدامات تشنج زدایی و صلح آمیز را تضعیف کرده اند.

در نتیجه، قوای دریایی ایالات  متحده و بحرین و دیگر کشورهای 

هم پیمان در اپریل 2022 اقدام به ایجاد قطعه جدیدی به نام »قوای توظیفی 

ترکیبی 153« کردند تا به تفتیش دریای سرخ، تثبیت خطوط کشتی رانی و 

حفظ امنیت گذرگاه های مهم تجاری و بین المللی، از طریق باب المندب، دریای 

سرخ و خلیج عدن، بپردازند.

این اقدام مکمل نقش فعال عربستان سعودی در جایگاه رهبری ائتلاف 

عرب، حفظ امنیت خطوط کشتی رانی بین المللی در دریای سرخ و باب المندب، 

و مقابله با ده ها حمله تروریستی حوثی ها طی هشت سال گذشته، شامل 

قایق های حامل بمب کنترول  از دور و ماین های دریایی، و تجهیزات تخنیکی 

واردشده از ایران، بوده است.

اهمیت تنگه هرمز 
از می 2022، چندین کشور اروپایی، به رهبری فرانسه، خواستار تطبیق 

اختیارات »هیات نظارت اروپا در تنگه هرمز« -که در ابتدای 2020 با 

مشارکت هشت کشور اروپایی شکل گرفت- شدند تا امکان دسترسی به 

دریای سرخ و اقیانوس هند از طریق باب المندب تسهیل شود. اهمیت 

این مسیر ناشی از این واقعیت است که 10% حجم تجارت جهانی از این 

تنگه عبور می کند و انتظار می رود که این رقم، بعد از حمله روسیه به 

اوکراین، افزایش یابد.

از زمان شروع جنگ روسیه-اوکراین و تحریم شدن نفت روسیه، 

کشورهای اروپایی سعی کرده اند که منابع بدیل انرژی را از منطقه خلیج  

عربی که از نظر فراوانی و تهداب بهترین گزینه محسوب می شود، تامین کنند. 

ضمناً، ایتالیا و جرمنی قراردادهای جدیدی با قطر بسته نموده اند، و فرانسه 

نیز قراردادهایی با امارات متحده عربی منعقد نموده است.

این موضوع منحصر به نفت نیست: بین کشورهای اروپایی و کشورهای 

حاشیه خلیج  عربی همکاری هایی در قسمت انرژی پاک شکل گرفته است. 

این روند در واقع پیامد توافقات قبلی بین اتحادیه اروپا، عربستان سعودی و 

امارات متحده عربی در مورد استفاده از سوخت هایدروجنی است.

ثبات دریایی 
کیفیت روابط شرق و غربی بستگی زیادی 

به ثبات دریانوردی در تنگه هرمز و 

باب المندب دارد، چون موقعیت جغرافیایی 

این گذرگاه ها، به عنوان حلقه اتصال 

اروپا، آسیا و افریقا، اهمیت بسزایی دارد. 

بسیاری از کشورهای غربی نیز به روابط 

تجاری با منطقه عرب، بخصوص کشورهای 

حاشیه خلیج  عربی، وابسته هستند.

نشانه های رکود جهانی اقتصاد باعث 

شده است که بسیاری از ابرقدرت ها 

گرایش جئوپلتیکی خود را بازنگری کنند. 

با این که ایالات  متحده سعی دارد که 

بخشی از قوای خود را از شرق میانه خارج 

کند، رکود اقتصادی همچنان ضرورت ثبات 

در منطقه و یمن را آشکار می کند. چندین 

کشور اروپایی وارد رقابت ایمن سازی 

خطوط تجاری بین المللی و تقویت جایگاه 

برجسته خود در ترانسپورتی دریایی در 

این خطوط کشتی رانی حیاتی شده اند.

طبق پیش بینی اقتصاددانان، میزان رشد تولید ناخالص ملی در منطقه 

دریای سرخ الی سال 2050 سه برابر خواهد شد و از 1.8 تریلیون دالر به 6.1 

تریلیون دالر خواهد رسید. با وجود این قابلیت، پیش بینی های اقتصادی مبتنی 

بر داده های جاری حاکی از آن است که، به دلیل بی ثباتی منطقه خلیج  عربی، 

میزان سرمایه گذاری در تامین امنیت تجارت بین المللی در این منطقه طی 

دهه های آینده افزایش چندانی نخواهد یافت. اگر اقدامات مشترکی برای حفظ 

امنیت منطقه صورت بگیرد، و بخصوص حجم تجارت بین المللی از طریق دریای 

سرخ و باب المندب به بیش از پنج برابر میزان فعلی افزایش یابد از 881 میلیارد 

دالر به 4.7 تریلیون دالر تا سال 2050، شرایط احتمالاً بسیار متفاوت خواهد بود.

دلایل اساسی
با وجود این ابتکارات، دنیای غرب به نشانه های مشکلات غربی، و نه 

قوای بحری ایالات  متحده محموله بشمول مواد کیمیاوی و کود کیمیاوی مناسب برای ساختن بمب را که از طرف 
ایران به طرف یمن می رفت، توقیف کرد.  ضابط کیوین فروس/ قوای بحری ایالات  متحده
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دلایل اساسی آن ها، می پردازد. آسان ترین راهکار احتمالاً پذیرش استراتژی 

معروف به نظریه بالادست است که منشاء مشکل را با توجه به نشانه های 

آن شناسایی می کند.

چین به خوبی از اهمیت این منطقه با خبر است. چین سعی می کند تا 

نفوذ خود را از طریق »ابتکار کمربند و سرک« و سرمایه گذاری در جیبوتی، و 

نیز اجرای طرحهای عظیم تهدابی تقویت کند و ضمن پیشروی به افریقا، نفوذ 

ایالات  متحده را در این منطقه تضعیف نماید.

مسئولین مرتبط -بخصوص در اروپا- به جای اجرای ابتکارات متعدد و 

صرف ملیون ها دالر و سعی برای حفظ امنیت خطوط کشتی رانی تجاری، 

باید اقدامات خود را بر حمایت از »شورای رهبری ریاست جمهوری« و دولت 

مشروعی که نماینده تمام طیف سیاسی و اجتماعی یمن باشد، متمرکز کنند تا 

امکان ایجاد نفوذ و ایجاد امنیت و ثبات در امتداد ساحل یمن فراهم گردد.

همزمان، این رویکرد باعث محدود شدن امکانات حوثی ها و قابلیت های 

نظامی آنان خواهد شد. حوثی ها اخیراً با ایران در قسمت جنگ غیررسمی 

علیه زیربنا های انرژی، تاسیسات، بندرها، و نفتکش ها در آبهای بین المللی 

F  .همکاری کرده اند

در اوایل 2023، قوای قوماندانی مرکزی ایالات  متحده بیش از 2,000 میل سلاح 
جنگی را در آب های بین المللی بین ایران و یمن توقیف کردند.  ضابط کیوین فروس/ قوای 

بحری ایالات متحده
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شرح حال رهبری ارشد
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کارکنان یونیپاث

برید جنرال حسن جونی، معاون قومندان ستاد عملیات در قوای 
مسلح لبنان، بیشتر دوران وظیفه مسلکی خود را صرف تقویت 

روحیه وطن پرستی در افسران جوان نموده است

تربیت 
رهبران آینده لبنان

افسران اردوی لبنان در مراسم صبحگاه در کالج قومندانی و ستاد فواد شهاب  
اردوی لبنان 

جنرال جنرال حسن جونی، که تا چندی قبل قومندان کالج 

قومندانی و ستاد فواد شهاب لبنان بود، با آرامش و تواضعی که احترام 

محصلین و استادان را برمی انگیزد، شناخته می شود.

او این ویژگی های تحسین انگیز را احتمالاً از تجربه فراوان خدمت در قوای 

مسلح لبنان و تفریح موردعلاقه اش، شطرنج، کسب نموده است. او نبردهای 

بسیاری را روی تخته شطرنج فتح کرده است و به حیث قهرمان شطرنج 

اردو دست یافت است.

بعد از سال ها خدمت در جایگاه رئیس کالج قومندانی، برید جنرال حسن 

در سال 2023 به جایگاه معاونت ستاد عملیات قوای مسلح لبنان رسید. او با 

حوصله مندی به این جایگاه دست یافته است. او در دورانی به اردو پیوست 

که فرقه گرایی و تنظیم های مسلح در پی تضعیف نظام بودند.

او اظهار کرد: »من در 1984، در اوج جنگ داخلی لبنان، در کالج جنگ 

ثبت نام کردم. در آن زمان فرهنگ فرقه گرایی و جناح گرایی آیدیالوجیکی و 

فعالیت های شبه نظامی در کشور رواج یافته بود ولی من مشروعیت، کشور و قانون را انتخاب کردم چون این ها را ارزش های 

اساسی حیات ملی می دانم.« »من ترجیح دادم که خود را از طریق دروازه های کالج جنگ وارد مسیر خدمت به میهن شوم 

و به اردوی شرف، فداکاری و وفاداری بپیوندم.«

این دوران طاقت فرسا شخصیت بریدمن حسن جوان را بعد از فارغ التحصیلی از کالج نظامی شکل داد. نقش او و 

دیگر افسران ایجاد اختیارات دولت در محیط تحت تسلط شبه نظامیان و عوامل خارجی مخالف دولت بود. شجاعت و 

برید
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قوای غُند کماندوهای دریایی لبنان در حال سپری نمودن دوره تعلیم 
در جریان مانور »شیر در کمین 22« در عقبه، اردن، سپتمبر 2022.  

سرباز جان راسل/ اردوی ایالات  متحده
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وطن پرستی این افسران جوان بر بی رحمی قاتلان و پروگرام  شبه نظامیان چنان 

غالب شد که بیرق لبنان از میان آوارها به اهتزاز بیاید و زمینه حاکمیت قانون 

و صلح ایجاد شد.

او گفت: »طعم جنگ را فقط دو ماه بعد از فارغ التحصیلی، در جنگ با 

شبه نظامیان سازمان یافته، چشیدم.« »زمانی که وارد این جنگ بسیار شدید شدم، 

تجربه عملی نداشتم و فقط 21 سال داشتم. این جنگ باعث گردید تا خیلی زود 

با ماهیت مسلک و رسالت واقعی خودم، به  حیث افسر اردو، آشنا شوم. بدین 

ترتیب در مقابل چالش و مسئولیتی عظیم قرار گرفتم و ضرورت کوشش   برای 

نایل شدن به مهارت های جنگی ضروری را حس کردم.«

او در جنگهای فراوانی اشتراک نموده است و در دوره خدمت نظامی 39 

ساله خود تجربیات میدانی بسیاری کسب کرده است. او در جایگاه های مختلفی 

در عرصه های تعلیم، امنیت در اردو خدمت کرده است و مهارت های خود را در 

زمینه های آموزش، امنیت و استخبارات تقویت نموده است. او در نهایت در کالج 

ستاد با رسالت خود آشنا شد و تجربیات خود را به درسهای تکتیکی و استراتژیک 

که قابل استفاده در جایی که با لقب »کارخانه قومندانان « شناخته شده است، 

مبدل ساخت. او، قبل از انتصاب به عنوان  قوماندان کالج در سال 2019، او بیش 

از شش سال به عنوان پروفیسور تمام وقت خدمت کرد.

برید جنرال حسن گفت: یک صاحب منصب تحصیلکرده و آموزش دیده 

سنگ بنای قوای منسجمی است که می تواند به انجام ماموریت های دشوار 

بپردازد. جلب اعتماد و احترام عساکر بسیار کارامدتر از تحمیل زور برای اجبار به 

فرمانبرداری است.

او گفت: »بعُد معنوی مدیریت و توسعه و تقویت آن در حوزه های مختلف، 

به مدیر امکان می دهد که اقتدار فکری خود را بر زیردستان ایجاد کند و بعداً 

به قوانین و مقرراتی که پیروی از مدیر را ضروری ساخته اند، متوسل شود.« »با 

تکامل قدرت روانی انسان، که با آزادی بیشتر همراه شده است، مدیریت مدرن 

امروزی به اقناع بیشتر از زور ضرورت دارد. انگیزه در این راستا اهمیت بیشتری 

می یابد؛ چون زیردست قانع شده دارای انگیزه است ولی زیردست قانع نشده باید 

از انگیزه برخوردار شود.«

به گفته جنرال، مهم ترین ویژگی مدیر مدرن موفق مستفید بودن از توانایی 

تفکر خلاق و انعطاف برای فهمیدن اشخاص، شرایط و نگرش ها از زوایای مختلف 

است. مدیر واقعی کسی است که بتواند قدرت ابتکار را در شرایط مختلف 

میدانی در زیردستان خود تحریک کند.

علاقه او به شطرنج باعث نایل شدن او به مهارت پلان گذاری استراتژیک، 

در جایگاه قومندان نظامی، شده است. شطرنج باعث تقویت صبر و قدرت 

تصمیم گیری و بهبود توانایی درک تحرکات دشمن شده است. 

برید جنرال حسن اظهار کرد: »شطرنج ابعاد مختلفی و فراوانی دارد و 

عمیق تر از یک بازی صرف است. شطرنج میدان شکل گیری تنش فکری شدید بین 

دو بازیکن است، به گونه ای که جنگ سخت ولی بدون خون ریزی شکل می گیرد و 

توانایی تفکر یگانه سلاح بازیکنان است.«

»مهم ترین چیز در شطرنج بررسی و تحلیل گزینه ها، گرفتن مناسب ترین 

تصمیم، تعیین بهترین حرکت و پذیرفتن پیامدهای حرکات است. این یکی 

از مهم ترین وظایف هر مدیر است. رابطه بین شطرنج و قومندانان نظامی 

اینجا برقرار می شود.«

در سطح فردی، جنرال برنده عنوان قهرمان شطرنج اردو شده است و 

همچنان رئیس تیم شطرنج اردو است. او اشتراک در رقابت های قهرمانی لبنان و 

مسابقات جهانی، به مدارج بین المللی دست یافته است. 

در قسمت انکشاف سبک مدیریت نظامی، برید جنرال حسن از 

شخصیت های تاریخی الگو گرفته است. 

او عنوان کرد: «من همواره شخصیت های خردمند را که فلسفه جنگ و 

عملیات های نظامی را به دقت بررسی می کنند و از این طریق به جایگاه های 

عالی اخلاقی و روانی می رسند، تحسین کرده ام. شاید مهم ترین شخصیت از 

این گروپ  اشخاص، نظریه پرداز نظامی و استراتژیک پروس، جنرال کارل فون 

کلاوس ویتز، باشد که در قسمت بررسی و شناسایی رابطه بین جنگ، سیاست و 

جامعه به سطوح عالی رسید.« 

او از آموزه های تاریخ و فرهنگ نظامی برای تعلیم افسران جوانی که قرار 

است مسئولیت امنیت وطن را به عهده بگیرند، سود می برد. از نظر او، نخستین 

رکن مدیریت نظامی سرآمدی در کسب دانش نظامی و غیرنظامی است. با 

یادآوری لحظات سخت دوران خدمت نظامی -دوره حاکمیت شبه نظامیان، 

انفجار و نبردهای خیابانی- برید جنرال حسن به این نتیجه می رسد که 

محصلین باید مهارت های دیگری را نیز برای جلوگیری از شکل گیری دوباره آن 

روزهای تلخ بیاموزند.

«من همواره به افسران کالج قومندانی و ستاد فواد شهاب می گویم که سه 

ارزش اساسی را در همه اعمال خود، مسلکی یا شخصی، در نظر بگیرند. این ها 

عبارت اند از انسانیت، وجدان و وطن پرستی.«

من همواره به افسران کالج قومندانی و 

ستاد فواد شهاب می گویم که سه ارزش 

اساسی را در همه اعمال خود، مسلکی یا 

شخصی، در نظر بگیرند. این ها عبارت اند 

از انسانیت، وجدان و وطن پرستی.«
  ~ برید جنرال حسن جونی
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مامورین تابلیت های کاپتاگون کشف شده در جریان 
عملیات خاص در شهر ساحلی جده در دریای سرخ را 
مرتب می کنند. مارچ 2022.  آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

مقابله مسئولین سعودی با جریان قاچاق مواد مخدر 

elaph.com ،منابع: اداره کل مبارزه با مواد مخدر عربستان سعودی

جریان کلان ترین مورد توقیف محموله مواد 

مخدر در تاریخ پادشاهی عربستان سعودی، قوای 

امنیتی حدود 47 ملیون تابلیت  امفتامین کاپتاگون را 

در آگست 2022 توقیف کردند. 

این تابلیت ها در داخل یک محموله آرد از 

مبداء بندر خشک ریاض به مقصد یک ذخیره گاه در 

ریاض، جاسازی شده بود.

»اداره زکات، مالیات و گمرک« اعلان کرد که 

قوای امنیتی هشت شخص ساکن عربستان سعودی 

را به دلیل دست داشتن در این عملیات قاچاق، 

بازداشت کردند: شش تبعه سوریه و دو پاکستانی.

جَگرنَ محمد النجیدی، سخنگوی اداره 

کل مبارزه با مواد مخدر عربستان سعودی، 

اعلان کرد: »مقدار مواد مخدر کشف شده در 

این عملیات بیشتری مقدار موادی است که 

در تاریخ این پادشاهی در جریان یک عملیات 

واحد کشف شده است.« 

در جولای 2022، قوای امنیتی سعودی حدود 15 

ملیون تابلیت  کاپتاگون را که قرار بود از بندر جده 

این کشور قاچاق شود، توقیف کردند. این تابلیت ها در

در دستگاه قالب گیری کانکریت جاسازی شده بود.

عربستان سعودی، با داشتن کلان ترین اقتصاد 

دنیای عرب، یکی از مقاصد اصلی تابلیت  کاپتاگون 

در شرق میانه است و تابلیت هایی که از سوریه و 

لبنان قاچاق می شوند، معمولاً در این کشور ضبط 

می شوند. مواد روان گردان جزو مواد مخدر تفننی 

پرطرفدار در منطقه است.

قوای مسلح لبنان و اردن قاچاق مواد مخدر 

را تهدید امنیتی مهمی می دانند و سرحدات ملی 

خود را برای مقابله با جریان قاچاق این مواد 

تقویت کرده اند. 

ارزش قاچاق تابلیت  کاپتاگون در شرق میانه 

در سال 2021 حدوداً 5.7 ملیون دالر برآورد شد. 

در همان سال، »اداره زکات، مالیات و گمرک« 

اعلان کرد که مقامات عربستان 119 ملیون 

تابلیت  کشف کرده اند.

غیر از صدمات جسمی ناشی از سوء مصرف 

مواد مخدر غیرمجاز، قاچاق مواد مخدر جزو منابع 

اصلی عاید سازمان های تروریستی برای تامین 

بودیجه پیشبرد افراط گرایی خشن محسوب می شود.

 بطورمثال، عوامل داعش با مصرف کاپتاگون 

جرات اجرای حملات تروریستی را پیدا می کنند. 

ضمناً، داعش از عاید فروش این مواد برای خرید 

سلاح استفاده می کند. 

تولید تابلیت  کاپتاگون به منبع عاید بعضی 

کشورهای حامی تروریزم تبدیل شده است. به راپور 

»موسسه استراتژی و سیاست نیوز لاینز«، تولید 

کاپتاگون از فعالیت خرد در سرزمین های تحت سلطه 

تروریست ها به فعالیت صنعتی در سرزمین های 

تحت سلطه رژیم های منطقه تبدیل شده است.
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ترکمنستان 
و از سرگیری همکاری نظامی 

با گارد ملی ایالات  متحده

ترکمنستان و ایالات  متحده آماده تقویت 
روابط دوجانبه، بخصوص در حوزه های امنیت مرزی، 

مقابله با تروریزم و جلوگیری از تکثیر سلاح های 

کشتار جمعی، هستند.

در 28 سپتمبر 2022، رشید مردوف، معاون 

صدراعظم و وزیر خارجه ترکمنستان، در عشق آباد از 

تورن جنرال جان پ. هرونک، آجودان کل ایالت مونتانا، 

قومندان گارد ملی مونتانا و مدیر اداره امور نظامی 

مونتانا، استقبال کرد.

آن ها درباره ازسرگیری پروگرام  همکاری بین 

قوماندانی مرکزی ایالات  متحده، اداره گارد ملی ایالات  

متحده و وزارت دفاع ترکمنستان، گفتگو کردند. 

ترکمنستان قبلاً با گارد ملی نوادا در چارچوب »پروگرام  

همکاری دولتی« که با هدف ایجاد ارتباط بین قطعات 

ایالات  متحده با همتایان آن ها در کشورهای دیگر 

طراحی شده است، همکاری کرده بود.

ترکمنستان و ایالات  متحده، در چارچوب پروگرام  

همکاری سالانه، چندین رویداد و دوره تعلیمی برای 

کارشناسان امنیتی امریکایی و ترکمن در عشق آباد و 

خارج از ترکمنستان برگزار کرده اند.

وزیر مردوف و تورن جنرال هرونک به موضوع 

تقویت همکاری بین نهادهای نظامی کشورهای متبوع 

در حوزه هایی مانند حوادث طبیعی، شرایط اضطراری 

و امنیت سایبری نیز پرداختند. در پایان این دیدار، 

آن ها بر آمادگی خود برای تقویت بیشتر روابط نظامی 

دوجانبه تاکید کردند.

همکاری امنیتی با ترکمنستان همچنان برای 

قوماندانی مرکزی ایالات  متحده اهمیت دارد. در 

سال 2020، قوماندانی مرکزی ایالات  متحده یک دوره 

تعلیمی یک-هفته ای در قسمت مقابله با سلاح های 

کیمیاوی، بیالوژیکی، رادیولوژیکی و هسته ای، در 

ترکمنستان برگزار کرد. 

کارکنان یونیپاث

کارکنان یونیپاث

Atavatan Turkmenistan، Central Asia News :منابع
حضور قوای قزاق در آریزونا برای دیدار با نمایندگان قوماندانی مرکزی ایالات  متحده و 

گارد ملی آریزونا.  ضابط کندک مایکل زانو/ گارد ملی ایالات  متحده

مذاکرات قزاقستان درباره گسترش 
تعلیمات مشترک با شرکای ایالات  متحده 

عساکر قزاق در آگست 2022 برای گفتگو درباره گسترش همکاری نظامی با گارد ملی 

آریزونا و قوماندانی مرکزی ایالات  متحده، راهی آریزونا، ایالات  متحده، شدند.

تورن جنرال کری مولینبیک ،آجودان کل آریزونا، مزایای مشترک همکاری 30 ساله بین 

قوای قزاق و گارد ملی، در قالب »پروگرام  همکاری دولتی«، را ستود. 

»ایالات  متحده تعهد قزاقستان به حفظ صلح و امنیت آسیای میانه را ارزشمند می داند. 

ما خود را مکلف به ایجاد زمینه همکاری سازنده و گسترده بین کشورهای خود می دانیم. 

به باور ما، رابطه ما برای حمایت از ثبات و اقتدار منطقوی موفقیت آمیز خواهد بود.« این 

گفته تورن جنرال مولینبیک است.

»مذاکرات گروپ  رایزنی ما اهداف نظامی دوجانبه و یافتن مفکوره هایی برای 

همکاری های آینده در سطح عملیاتی و استراتژیک را پیگیری می کند. در پروگرام  ما 

رویدادهایی برای حمایت از کمک رسانی ایالات  متحده به قزاقستان در قسمت همکاری 

امنیتی با هدف رسیدن به اهداف همکاری، پیش بینی شده است.

گروپ  11-نفره اردو و قوای هوایی از گارد ملی آریزونا در آگست 2022 برای اشتراک 

در مانور دو-هفته ای »همکاری منطقوی 22« که با حمایت قوماندانی مرکزی ایالات  متحده 

برگزار شد، به قزاقستان سفر کرد. قرقیزستان، مغولستان، پاکستان، تاجیکستان و ازبیکستان 

نیز در این مانور صلح بانی مشارکت داشتند.

»هماهنگی عملیاتی که با اشتراک در مانورهای این چنینی به دست می آید، بسیار 

ارزشمند است.« این گفته تورن جنرال مولینبیک است. »پروگرام  همکاری دولتی گارد ملی 

فرصت همکاری تکتیکی و استراتژیک را به ما می دهد و نظامیان زن و مرد ایالات  متحده 

نیز در کنار کشورهای اشتراک کننده از این مزیت مستفید می شوند.«  منبع: گارد ملی آریزونا 
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گزمه پولیس حوثی در صنعا، 2022. این گروپ  
شورشی شبه نظامی متهم به ارتکاب هزاران فقره 

نقض حقوق بشر است.  رویترز

انتقاد دیده بان از بی توجهی حوثی ها به حقوق بشر 
یکی از گروپ  های حقوق بشر در یمن 

شبه نظامیان حوثی را به خاطر شکنجه بیش 

از 17,000 زندانی، از زمان قدرت گرفتن این 

شبه نظامیان در صنعا در سپتمبر 2014، محکوم کرد.

»سازمان زندانیان و ربوده شدگان یمن« 

)YODA( در رویدادی که به مناسبت روز جهانی 

ناپدیدشدگان اجباری در آگست 2022 در وین برگزار 

شد، اعلان کرد که 178 نفر، شامل 10 طفل بر اثر 

شکنجه جان باخته اند.

چهل تن از این اشخاص از ولایت حدیده، 37 

تن اهل صنعا، 20 نفر اهل تعز و باقی مانده آن ها از 

دیگر ولایات یمن بودند. 

به راپور YODA، گروپ  شبه نظامی حوثی 

639 بازداشتگاه در اختیار دارد: 230 مورد از آن ها 

رسمی و 298 مورد غیررسمی هستند و 111 مورد 

مخصوصاً در زیرزمین ساختمان های دولتی در 

صنعا ساخته شده اند. 

این سازمان از شورای حقوق بشر سازمان ملل 

و جامعه بین الملل درخواست کرد که شبه نظامیان 

حوثی را برای آزاد کردن همه زندانیان، توقف نقض 

حقوق اساسی انسان ها و اجرای سالانه احکام 

اعدام علیه خبرنگارانی که سال ها در حبس بوده اند، 

تحت فشار بگذارند.

عبدالمجید صبرا، وکیل یمنی حقوق بشر، اظهار 

کرد: »ناپدید کردن اجباری و دیگر موارد قانون شکنی 

با هدف ساکت کردن صدای انتقاد از مسئولین 

و توسل هرچه بیشتر به زور، از طریق گسترش 

ترس، در مورد غیرنظامیان، شامل شخصیت های 

اکادمیک، خبرنگاران، مدافعان حقوق بشر یا مخالفان 

احتمالی اجرا می شود.«

»اعلامیه حمایت از اشخاص در مقابل 

ناپدیدسازی اجباری« که در دسمبر 1992 در مجمع 

عمومی سازمان ملل صادر شد، ناپدیدسازی اجباری 

را چنین تعریف کرده است: »دستگیری، بازداشت یا 

ربودن اشخاص، برخلاف میل آن ها، یا محروم ساختن 

اشخاص از آزادی به وسیله مقامات شعبه ها یا سطوح 

مختلف دولت، یا به وسیله گروپ  های سازمان یافته 

یا اشخاص حقیقی نماینده این گروپ  ها، یا با حمایت 

مستقیم یا غیرمستقیم، رضایت یا موافقت دولت، 

همراه با خودداری از افشای سرنوشت یا مکان 

اشخاص مرتبط یا خودداری از تایید محرومیت از 

آزادی، به گونه ای که این اشخاص از پوشش مصونیت 

قانونی خارج شوند.« 

نقض حقوق بشر از جانب حوثی ها -شامل 

جلوگیری از رسیدن کمک های غذایی به یمنی های 

دچار سوء تغذیه و کاشت مین زمینی بین مردم 

غیرنظامی- زمینه ساز شکل گیری بدترین بحران بشری 

خودساخته دنیا را فراهم نموده است. 

alarabiya.net, the U.N., reliefweb.int/report :منابع
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»صندوق انکشاف قطر« )QFFD(، با همکاری »پروگرام  انکشاف سازمان 

ملل« )UNDP(، از ابتکار »زنان مناطق جنگ زده« )WICZ( در حاشیه جلسه 

77 مجمع عمومی سازمان ملل )در نیویارک( در سپتمبر 2022 رونمایی کرد.

هدف WICZ حمایت و توانمندسازی زنان و دختران مناطق جنگ زده 

سراسر دنیا، نمایش نقش حمایتی قطر در کمک رسانی به زنان و دختران 

متضرر از درگیری، جنگ و فقر، و ایجاد انگیزش در این اشخاص برای ایجاد 

تاثیرات مثبت در دوره بحران است. ضمناً، راهکارهایی برای مقابله با صدمات 

ناشی از بحران های درازمدت، مانند محرومیت از تحصیل، خدمات صحی و 

مهارت های حرفوی اساسی، پیش بینی شده است.

 WICZ لولوة الخاطر، معاون وزیر خارجه قطر، در مراسم رونمایی از

اظهار کرد: »ما در دنیایی زندگی می کنیم که زنان همچنان در معرض 

خشونت، فقر و محرومیت چشمگیر، بخصوص در مناطق جنگ زده و 

آسیب پذیر، قرار دارند.« او تاکید کرد که این ابتکار سکویی برای مطرح کردن 

مسائل کلیدی مانند حاشینه نشینی، فقر و پیامدهای اجتماعی درگیری های 

مسلحانه خواهد بود.

اچیم استینر، مدیر UNDP، با قدردانی از قطر به خاطر نقش مهم آن 

در اجرای پروگرام  های سازمان ملل در حوزه حمایت از اقشار آسیب پذیر 

جوامع، بر ضرورت گنجانیده شدن ضروریات زنان در پروگرام  های کمک رسانی 

مرتبط تاکید کرد.

استینر اظهار کرد: »از جنبه های بسیاری، ضروریات زنان، که نیمی از 

جمعیت متضرر را تشکیل می دهند، حتی در پروسه  تدوین پروگرام  ها در نظر 

گرفته نمی شود. آن ها در مذاکرات صلح نادیده گرفته می شوند و قطعاً اغلب 

آن ها از مزایای اجرای این پروگرام  ها محروم می مانند.«

در اپریل QFFD ،2021 در راستای همکاری با دیگر سازمان های خیریه 

بین المللی، قراردادی با »صندوق شهروند دیجیتل « )DCF(، برای تامین مالی 

پروگرام  تعلیم مهارت های حرفوی به زنان و دختران افغانستان و همگام 

ساختن آنان با الزامات بازار کار، شامل تعلیم 90 زن افغانستانی در خاک 

افغانستان، برای فعالیت در بخش خدمات صحی، امضا کرد.

DCF در سال 2013 به وسیله یک زن افغانستانی به نام رویا محبوب 

تاسیس شد. او قصد داشت از زنان کارآفرین کشور خود حمایت کند که قدرت 

گرفتن طالبان  باعث به حاشیه رانده شدن این فعالیت شد.  

 UNDP ، صندوق شهروند دیجیتل ،Al Jazeera :منابع

کارکنان یونیپاثکمک رسانی قطر به زنان و دختران مناطق جنگ زده

کالج تعلیم نظامی رده بالای لبنان برای 
آماده سازی افسران آینده برای دوره ای 

که کمپیوتر  ها نقش مهم تری در تامین 

صلح و امنیت بازی خواهند کرد، به 

دیجیتل  سازی روی آورده است.

در سپتمبر 2022، یک قرارداد همکاری 

بین اردوی لبنان و »شبکه تحول دیجیتل  لبنان« 

)LDTN( در کالج قومندانی و ستاد فواد شهاب 

امضا شد. از حاضرین در مراسم انعقاد قرارداد 

می توان به قومندان وقت کالج، برید جنرال حسن 

جونی، و هماهنگ کننده کل شبکه تحول دیجیتل  

لبنان، پروفیسر ندیم منصوری، اشاره کرد.

هدف این قرارداد بهبود نظام تعلیم 

عالی اردو برای همگام ساختن افسران با 

تحولات تکنالوژی است. 

»کوتاهی در پرداختن شایسته به تکنالوژی در 

حوزه های مختلف زندگی، ما را چنان به حاشیه تمدن 

می راند که باید با درماندگی شاهد پیشرفت های 

درخشان آینده، که ما سهمی از آن نداریم، باشیم.« 

این گفته برید جنرال جونی در سخنرانی مراسم 

انعقاد قرارداد است.

»جنگ امروز به جنگ تکنالوژی تبدیل شده 

است... تجهیزات نظامی سنگین به تدریج جای خود 

را به تراشه های ریز الکترونیکی خواهد داد.«

دیجیتل  سازی ضمن اردو، در دیگر بخشهای 

دولت نیز در حال رخ دادن است. بطورمثال، در 

دوره همه گیری کووید- 19، دولت های برخوردار 

از سیستم  ها و زیربنا های فعال دیجیتل  از جایگاه 

بهتری در قسمت تفتیش جریان شیوع مریضی و 

کمک رسانی به شهروندان برخوردار بودند. 

بسیاری از کارشناسان از دولت درخواست 

کرده اند که به روند دیجیتل  سازی اقتصاد لبنان 

سرعت ببخشد تا امکان مقابله بهتر با بحران 

اقتصادی جاری این کشور فراهم شود. در سال 

2003، دفتر اصلاحات اداری وزارت داخله لبنان، با 

همکاری »پروگرام  انکشاف سازمان ملل«، استراتیژی 

دیجیتل  ملی بلندپروازانه ای را با هدف تقویت دولت 

الکترونیک در لبنان تدوین کرد. این استراتژی قرار 

است با بودیجه نهادهای بین المللی اجرا شود. 

لبنان در قسمت گسترش دولت الکترونیک 

پیشرفت چشمگیری داشته است. بسیاری از 

کارمندان دولت با روش استفاده از تکنالوژی های 

جدید معلومات و ارتباط آشنا شده اند و تعدادی 

از موسسات دولتی اقدام به ایجاد شبکه  داخلی 

کرده اند.  منابع: Al Nahar، اردوی لبنان 

اردوی لبنان تعلیم را دیجیتالی می سازد
کارکنان یونیپاث
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پایبندی پاکستان به مقابله با پول شویی و تامین مالی تروریزم 

در داخل سرحدات خود باعث شده است که جایگاه این 

کشور در رتبه بندی سازمان بین المللی پایش مبادلات پولی 

غیرمجاز، ارتقا یابد. 

در اکتوبر 2022، »کارگروپ  اقدام مالی« )FATF(، اعلان 

کرد که پاکستان را از »فهرست خاکستری« کشورهایی که به دلیل 

کمبودات مربوط به اقدامات ضد پول شویی )AML( و مقابله با تامین 

مالی تروریزم، مشمول بررسی دقیق هستند، خارج نموده است.

تی راجا کمار، رئیس FATF، این خبر را در دفتر مرکزی FATF در پاریس 

اعلان کرد. کمار اظهار کرد: »پاکستان با رسیدگی به مشکلات تخنیکی زمینه ایفای 

تعهدات خود به پروگرام  های عملی را فراهم کرده است.«

گروپ  ارزیابی FATF در آگست به پاکستان سفر کرد تا بهبود وضعیت 

AML و CFT این کشور را بررسی کند.

شهباز شریف، صدراعظم پاکستان، مساعی این کشور در تصویب پروگرام  

34-ماده ای مربوط به رسیدگی به این مشکل را ستود. این پروگرام  بشمول 

اصلاحات قضایی و نظارتی برای جلوگیری از مبادلات غیرقانونی پول است.

صدراعظم، شریف، بعد از شنیدن این اخبار اظهار کرد: »خروج پاکستان 

از فهرست خاکستری FATF سند اثبات اقدامات قاطع و پایدار چندین-

ساله ماست.« »می خواهم به مدیران مدنی و نظامی و نیز 

همه موسساتی که کوشش   آن ها باعث موفقیت امروز 

شد، تبریک بگویم.« 

FATF خود را »نهاد میان-دولتی مستقلی که به 

تدوین و ترویج سیاست های محافظت از نظام های مالی 

جهانی در مقابل پول شویی و تامین مالی تروریزم می پردازد« 

معرفی نموده است.

اقتصاد دان برجسته، هارون شریف، به الجزیره گفت که اعلامیه FATF به 

پاکستان امکان خواهد داد که از تحریم هایی که نظام مالی این کشور را با مختل 

ساختن جریان انتقال پول دچار عقب ماندگی کرده بود، رها شود. 

این اقتصاددان به الجزیره گفت: »کشور باید فعلاً همین مسیر را ادامه دهد 

و مهم ترین مانع، یعنی کمبود ظرفیت اجرایی، را برطرف کند. ایجاد اصلاحات 

در موسسات برای کشف و جلوگیری از ترانسکشن های مشکوک و تنبیه اشخاص 

مرتبط، ضروری است.«

FATF و دیگر دیده بان های مالی از کوتاهی های پیشین پاکستان در قسمت 

تعقیب قانونی سازمان های متهم به حمایت از تروریزم انتقاد کرده بودند. در 

اپریل 2022، پاکستان تامین کنندگان وابسته به گروپ  نظامی »لشکر طیبه«، که 

 FATF ،پاکستان آن را سازمان تروریستی نامیده بود، محاکمه کرد.  منابع: الجزیره

کارکنان یونیپاث
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منابع: The Hill، Podrobno.uz، Uzdaily.uz، وزارت خارجه ایالات متحده، سفارت ایالات  متحده در 

Eurasia Daily ،ازبیکستان

ازبیکستان و پیگیری همکاری های عمیق تر اقتصادی و سیاسی

با هدف نقش آفرینی بیشتر در قسمت حفظ امنیت آسیای میانه، ازبیکستان در 
پی تقویت روابط اقتصادی و سیاسی خود با ایالات  متحده است.

شرکت های امریکایی خواستار سرمایه گذاری بیشتر در ازبیکستان هستند. 

این دو کشور چندی قبل قراردادی برای ساده سازی و تسریع قراردادهای 

سرمایه گذاری دوجانبه و تسهیل مشارکت شرکت ها و موسسات مالی امریکایی 

در طرحهای اقتصادی ازبیکستان امضا کردند.

در اکتوبر 2022، هیات Uzbekneftegaz، شرکت نفت و گاز دولتی 

ازبیکستان، در جریان سفر به ایالات  متحده با نمایندگان چندین شرکت 

 DeGolyer & و Honeywell، Schlumberger کلان  امریکایی مانند

MacNaughton دیدار کرد.

دو برابر شدن میزان سرمایه گذاری ایالات  متحده در ازبیکستان در سال های 

اخیر باعث شده است که ازبیکستان به شانزدهمین شریک تجاری ایالات  متحده 

تبدیل شود. هر دو کشور خواستار ارتقای سطح تجارت دوجانبه شده اند. از 

سال 2018، ایالات  متحده جزو حامیان اصلی ورود ازبیکستان به سازمان تجارت 

جهانی بوده است. 

از دیدگاه سیاسی، ازبیکستان در پی انعقاد قرارداد با »پوهنځی حکمرانی 

و خدمات عمومی بوش« در پوهنتون تگزاس، برای تعلیم کارمندان دولتی 

ازبیکستان، است.

رهبران ازبیکستان بر این عقیده هستند که این همکاری به بهبود کیفیت 

حکمرانی دولتی در این کشور کمک خواهد کرد.  

ارتقای رتبه پاکستان در قسمت مبارزه با تامین مالی تروریزم
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 ،Azattyk ،24.kg منابع: وزارت خارجه ایالات متحده، رادیو

راپور CRS به کنگره 
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مذاکرات قرقیزستان-
ایالات  متحده 

درباره امنیت اقتصادی

الیزابت ترودو، جانشین معاون وزیر در امور عمومی 
جهانی ایالات  متحده، در جریان سفر به قرقیزستان در 

اکتوبر 2022، اعلان کرد که ایالات  متحده در پی تقویت 

همکاری با قرقیزستان است. او برای گفتگو درباره اهمیت 

آزادی مطبوعات و رسانه ها و تبادل نظر با مردم و دولت 

قرقیزستان درباره آینده روابط قرقیزستان-ایالات  متحده به 

قرقیزستان سفر کرده بود.

 خانم ترودو، در جریان ملاقات با دایربک ارونبکوف، 

رئیس سرویس پالیسی معلومات اداره ریاست جمهوری 

قرقیزستان، آزادی مطبوعات قرقیزستان را الگویی برای 

منطقه توصیف کرد.

او در این جلسه اظهار کرد: »شما امکان دسترسی آزاد 

را برای مطبوعات، هیات های دیپلماتیک و سازمان های 

بین المللی فراهم کرده اید. ما از رویکرد ملایم و سنجیده 

قرقیزستان در قسمت حفظ ثبات منطقه قدردانی می کنیم.«

ترودو در گفتگو با رادیو Azattyk اظهار کرد که 

ایالات  متحده آماده بستن یک قرارداد همکاری دوجانبه 

با قرقیزستان است. عذرا ضیا، معاون وزیر خارجه ایالات  

متحده در امور امنیت غیرنظامی، دموکراسی و حقوق 

بشر، در جریان سفر به قرقیزستان در اپریل 2022 اظهارات 

مشابهی مطرح کرده بود.

دوره قرارداد همکاری دوجانبه  قبلی بیش از هفت 

سال قبل پایان یافته است. ایالات  متحده مایل به تقویت 

همکاری اقتصادی با قرقیزستان است. به گفته ترودو، 

از مزایای این قرارداد می توان به افزایش کمک های 

بشردوستانه و اقتصادی به قرقیزستان و »اعمال معافیت ها 

و مصونیت های مالیاتی برای کارمندان نظامی و غیرنظامی 

امریکایی فعال در پروگرام  های کمک رسانی ایالات  متحده در 

قرقیزستان« اشاره کرد. ییر لاپید، وزیر خارجه اسراییل، از شیخ عبدا... بن زاید آل نهیان، استقبال می کند. مقام 
اماراتی برای اشتراک در یک نشست در مارچ 2022 به اسراییل سفر کرده بود.  

آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی 

حمایت امارات متحده 
عربی از رواداری

عالی جناب شیخ عبدا... بن زاید آل نهیان، وزیر خارجه و همکاری های بین المللی 
امارات متحده عربی، در سپتمبر 2022 به اسرائیل سفر کرد. این سفر برای گرامی داشت 

سالگرد انعقاد قرارداد عادی سازی روابط بین دو کشور صورت گرفت.

شیخ عبدا... و هیات همراه در اسراییل از Yad Vashem، بنای یادبود قربانیان 

هولوکاست که در 1953 در اورشلیم ساخته شد، بازدید کردند.

شیخ عبدا... با اشاره به نقش ارزنده Yad Vashem در ثبت جنایات صورت گرفته علیه 

بشریت، بر اهمیت ترویج رواداری و همزیستی در منطقه و ایجاد صلح و مستفید ساختن 

مردم از زندگی آبرومندانه و مرفه، تاکید کرد.

قرارداد عادی سازی روابط امارات متحده عربی-اسراییل، در چارچوب پیمان ابراهیم، در 

آگست 2020 امضا شد. نام این پیمان از نام ابراهیم نبی گرفته شده است و به ریشه های 

مشترک یهودیت، اسلام و مسیحیت، یعنی ادیان ابراهیمی، اشاره می کند.

ضمن همکاری امنیتی، این قرارداد زمینه روابط اقتصادی دوجانبه را نیز فراهم نموده 

است. در نتیجه، حجم تجارت بین دو کشور افزایش یافته است و هزاران توریست اسراییلی 

به دوبی و دیگر شهرهای امارات سفر می کنند.

در می 2022، بعد از ماه ها مذاکره، دو کشور »قرارداد تجارت آزاد« را در دوبی منعقد 

کردند. با این که امارات متحده عربی و اسراییل از دیرباز در عرصه های تجاری، بخصوص 

هوش مصنوعی، صنعت دفاعی و تجارت الماس، همکاری رسمی داشته اند، قرارداد تجارت 

آزاد زمینه ساز گسترش روابط تجاری دوجانبه خواهد شد.  

قرارداد تجارت آزاد زمینه حذف یا کاهش تعرفه های تجارت 96% از کالاهایی که بین 

دو کشور مبادله می شود را فراهم خواهد کرد. حجم تجارت دوجانبه قرار است ظرف پنج 

سال به $10 میلیارد برسد. 

ثانی الزیدونی، وزیر مشاور در امور تجارت خارجی امارات متحده عربی، نوشت: »طی 

دو سال گذشته، امارات متحده عربی و اسراییل دستاوردهایی داشته اند که حصول به آن ها 

با کنار گذاشتن اختلافات و تفرقه ها امکان پذیر شده است.«  منابع: البیان، سی ان ان، جروزالم پست

کارکنان یونیپاث
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کارکنان یونیپاثبرگزاری نشست عملیات خاص در اردن

سیزدهمین دوره »نشست و نمایشگاه بین المللی قوای خاص« )SOFEX( با 

حمایت عالی جناب ملک عبدا... دوم بن الحسین، در اکتوبر 2022 در پایگاه 

هوایی ملک عبدا... دوم، در عمان، اردن، برگزار شد. این نمایشگاه از نظر نمایش 

گسترده تجهیزات قوای خاص، در شرق میانه و شمال افریقا کم نظیر است.

در SOFEX 2022 صدها هیات نظامی و بیش از 300 اشتراک کننده از 38 

کشور اشتراک داشتند و در بیش از 13 غرفه بین المللی به معرفی محصولات و 

سیستم  های خود پرداختند.

در روز نخست، که معمولاً به »نشست قومندانان عملیات خاص شرق 

میانه« )MESOC( اختصاص دارد، رئیس قوای مسلح اردن/اردوی عرب، تورن 

جنرال یوسف الحنیطی، به حاضران خوشامد گفت و بر اهمیت قوای عملیات 

خاص در حفظ همگامی با تحولات امنیتی منطقه و دنیا تاکید کرد. 

در MESOC، مسئولین و کارشناسان ارشد عملیات خاص از چندین کشور 

دنیا با یکدیگر دیدار و درباره موضوعات مختلفی گفتگو کردند.

از موضوعات مورد بحث می توان به همکاری در قالب انجمن جهانی قوای 

عملیات خاص )SOF( برای مقابله با تهدیدات نوظهور؛ نقش قوای عملیات خاص 

در مقابله با سازمان های افراط گرای خشن؛ صلاحیت قوای عملیات خاص برای 

حضور در محیط های امنیتی پیچیده؛ تاثیر رقابت ابرقدرت ها بر فعالیت قوای 

عملیات خاص در شرق میانه؛ عملیات بازدید، سوار شدن، جستجو و توقیف؛ و 

روش های مقابله با حملات سایبری اشاره کرد.  

SOFEX که در سال 1996 تشکیل شد و هر سال برگزار می شود، برای 

معرفی دیدگاه ها، ایده ها، نوآوری ها، الزامات و فرصت های مقابله با چالش ها و 

تهدیدهای منطقه شرق میانه/شمال افریقا در نظر گرفته شده است. 

sofexjordan.com ،Ad-Dustour :منابع

توانمندسازی 
زنان بحرین 

منابع: fbmwps.com، شورای وزیران کشور عرب، شورای 

عالی زنان بحرین 

سپتمبر 2022، زنان بحرینی از ادارات مختلف 

وزارت داخله در یک پروگرام  تعلیمی در 

امارات متحده عربی شده بود، اشتراک کردند.

این دوره تعلیمی که با عنوان پروگرام  »شیخه فاطمه 

 )FBMWPS( »بنت مبارک برای زنان، صلح و امنیت

شناخته می شود، برای بررسی تاثیر جنگ بر زنان و 

تاکید بر اهمیت مشارکت برابر زنان در پروسه  رفع 

درگیری، برگزار شد. این پروگرام  را »اتحادیه زنان 

امارات متحده عربی« ترتیب داده بود.

FBMWPS مرور دستاوردها و چالش های 

مربوط به اجرای قطعنامه 2000 شورای 

در

امنیت سازمان ملل درباره زنان، صلح و امنیت 

را دنبال می کند.

این قطعنامه با تاکید بر تاثیر نامتوازن 

درگیری های مسلحانه بر زنان و دختران، خواستار 

پذیرش رویکرد جنسیت-محور برای بررسی ضروریات 

زنان و دختران در دوران جنگ، دوران بازسازی 

پساجنگ، بازگشت و استقرار در وطن، هم آمیزی، و 

بازپروری شده است. 

حدود 134 زن از بحرین، مصر، اردن، عربستان 

سعودی، سودان، امارات متحده عربی و یمن در 

 FBMWPS نخستین دور از پروگرام  15-هفه ای

که در جنوری 2019 در مکتب  نظامی خوله 

بنت الازور در امارات متحده عربی برگزار شد، 

اشتراک نموده بودند.

اشتراک زنان بحرینی در FBMWPS با 

گرامی داشت بیست و یکمین سالگرد تشکیل شورای 

عالی زنان بحرین همزمان شد. 

در این مراسم، نورا الفیحانی، رئیس اتحادیه 

بانکداران بحرین، اظهار کرد: »این دوره درخشان 

از زندگی زنان بحرین نتیجه بیش از دو دهه 

کوشش   شورای عالی زنان با هدایت علیاحضرت، 

ملکه سبیکه بن ابراهیم آل خلیفه، است که زمینه 

حضور زنان در جایگاه های کلیدی بخشهای مختلف 

را فراهم کردند.«

شورای عالی زنان بحرین، به ریاست ملکه 

سبیکه، در سال 2001 در قالب طرح اصلاحات 

عالی جناب ملک حمد بن عیسی آل خلیفه، 

و با هدف حمایت نامحدود از زنان بحرین و 

ایجاد فهرست های برابری جنسیتی در همه 

سطوح، تشکیل شد.

این شورا به اجرای پروگرام  هایی برای تعلیم 

زنان در قسمت حقوق و وظایف زنان، ارائه مشاوره 

در عرصه های اجتماعی و حقوقی و حل اختلافات 

خانگی در سراسر بحرین می پردازد. 

رئیس قوای مسلح اردن، تورن جنرال یوسف الحنیطی در حال بازدید از غرفه 
نمایشگاه قوای عملیات های خاص.  آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی
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در جواب  به درخواست کمک پاکستان از جامعه بین الملل، کویت 

)از طریق انجمن صلیب سرخ کویت(، کمپاین  سه- روزه ای را برای 

کمک رسانی بشر دوستانه ترتیب داد و کمک های خود را در آگست 

2022 به دست پاکستانی های متضرر از سیل ویرانگر رساند.

دوران بارندگی تابستانی، در فاصله زمانی جون الی آگست 

2022، باعث ایجاد سیلاب و جان باختن بیش از 1,100 تن و آواره 

شدن ملیون ها تن دیگر شد. 

27 موسسه خیریه محلی، با هماهنگی وزارت خارجه کویت، کمک های خود را به هزاران تن 

از مردم متضرر از سیلاب ویرانگر پاکستان تسلیم نمودند.

همچنان، طیاره ی قوای هوایی کویت، حامل 40 تن امکانات صحی و غذایی، در سپتمبر 

2022 وارد سودان شد تا رنج سودانی های متضرر از سیلاب ناشی از باران های سیل آسای آگست 

2022 را کاهش دهد.

سیلاب تهداب ها، اموال مردم و محصولات زراعتی را از بین برد و هزاران خانه را در ولایات 

جزیره، کوردوفان شمالی، کوردوفان جنوبی، دارفور جنوبی و رود نیل تخریب کرد. 

همچنان، »انجمن کمک مستقیم کویت« )DA( عملیات رساندن آب و غذا به بیش از 

200,000 تن از آوارگان داخلی سودان را ادامه داد. هزاران سبد غذا، حاوی برنج، روغن، آرد، خرما 

و شکر، به همراه صدها موتر باربری حامل آب آشامیدنی در جریان عملیاتی که از فبروری 2022 

آغاز شده بود و تا آگست 2022 ادامه یافت، به دست مردم سومالی رسید.   

خشکسالی ویرانگر، که در شاخ افریقا بی سابقه محسوب می شود، باعث بوجود آمدن قحطی 

در سومالی و آواره شدن صدها هزار تن از مردم شده است.  DA یک سازمان غیردولتی اسلامی 

است که به امدادرسانی و ارائه کمک های توسعه ای به کشورهای افریقایی و یمن می پردازد. این 

موسسه با پول به دست آمده از صدقات، خیرات و هدایا )زکات، صدقات و کفارات به لسان عربی( 

به ارائه کمک ها و خدمات بشری به مردم نیازمند و اشخاص متضرر از حوادث طبیعی و انسانی 

می پردازد.  منابع: https://direct-aid.org، خبرگزاری کویت، الجزیره

کارکنان یونیپاث

کارکنان یونیپاث

آوارگان یمنی در ماریب 
در حال دریافت کمک 

غذایی اهدایی خیریه های 
کویتی، اپریل 2022. 

آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

کمک رسانی کویت به قربانیان فاجعه

ترویج گفتمان 
میان مذهبی در عراق 

با شعار »تعلیم مناسب نسل جدید مسیر صلح و 
توسعه فراگیر را هموار می سازد«، سومین نشست گفتمان 

میان دینی در اکتوبر 2022 در بغداد، عراق، برگزار شد.

نمایندگانی از »شورای گفتمان میان دینی پاپ« و 

موقوفه های مذهبی عراق، در کنار رهبران معنوی مذاهب 

مختلف عراق، در این نشست اشتراک داشتند.

آجندای این نشست بر تعلیم و آماده سازی مربیان برای 

ایفای وظیفه در قسمت حفظ صلح، و حصول اطمینان از 

اثرگذاری پروگرام  درسی بر ترویج فرهنگ همزیستی بین 

اعضای مذاهب و قومیت های مختلف متمرکز بود.

 در جلسات این نشست موضوعات مختلفی مورد 

بررسی دقیق قرار گرفت که از آن ها می توان به ضرورت 

پذیرش سیاست های حمایت از مسیحیان و یزیدیان عراق که 

در سال 2014 بر اثر حمله داعش آواره شده اند، و تشویق 

این اشخاص به بازگشت به وطن در دشت نینوا، منطقه 

سنجار و نقاط دیگر عراق، اشاره کرد. 

سفیر صفیه السهیل از وزارت خارجه عراق، اظهار کرد: 

»دولت عراق خود را مکلف به ایفای تعهدات خود در 

قسمت محافظت از حقوق بشر و دموکراسی، طبق قانون 

اساسی عراق، شامل حفظ حقوق آزادی های فرهنگی و 

مذهبی اقلیت ها و دیگر آزادی های اساسی، می داند.«

 احسان جعفر احمد، نماینده »موقوفه امور مذهبی و 

فرهنگی شیعیان«، عنوان کرد: »موقوفه های شیعه و سنی 

در کنار یکدیگر و بربنیاد مشترکات فراوان برای بازگرداندن 

وحدت ملی به عراق و مقابله با آیدیالوجی افراط گرایی 

فعالیت می کنند. عراق مهد مذاهب، قومیت ها و گروپ  های 

نژادی مختلفی است و ما از این تنوع برای قدرتمند کردن 

عراق استفاده می کنیم.«

»شورای گفتمان میان مذهبی عراق« در سال 2013 

تشکیل شد و در پی تدوین میکانیزم های عملی برای ترویج 

اندیشه های دینی و زمینه سازی برای مشارکت فعال در 

نشست های بین المللی با هدف مقابله با خطرهای واقعی 

تهدیدکننده اقلیت های مذهبی است. این شورا در سالهای 

2013 و 2017 نشست هایی را با حضور نمایندگان همه 

موقوفه های مذهبی عراق و »شورای پاپی دولت واتیکان« 

برگزار کرد.  منابع: Al Mada. دفتر موقوفه سنی عراق 
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سهیم ساختن دانش 
مجله ای یونیپاث  بصورت رایگان در اختیار اشخاص علاقمند به 

مسائل امنیتی در شرق میانه و آسیای میانه و جنوبی قرار می گیرد.

چگونگی مراتب ارسال
ترجیح داده می شود تا محتوای متن به لسان مادری تان 	 

باشد. یونیپاث مسئول ترجمه مطالب می باشد.
مقالات نباید از مرز 1,500 لغت بگذرد.	 
لطفاً شرح حال مختصر و معلومات در مورد چگونگی 	 

تماس با خودتان را ضمیمه هر مطلب ارسالی نمائید. 
حجم دیجیتالی عکس باید حداقل 1 میگا بایت باشد.	 

حقوق
مؤلفین مطالب حق تصاحب آنرا دارند. مع 
الوصف، ما حق تعدیلات در مقالات را به 

منظور جا دادن و پیرایش سبک آن را محفوظ 
نگه میداریم. ارسال مقالات متضمن طبع و 

نشر آن نمی باشد. با یاری رسانیدن به یونیپاث 
شما با این شرایط موافقت می نمائید.

CENTCOM.UNIPATH@MAIL.MIL :برای اشتراک مجانی به آدرس زیر به ما ایمیل بزنید

لطفاً اسم، شغل، القاب 
رسمی و یا سمت، 

آدرس پوستی و آدرس 
ایمیلی تان را شامل سازید.
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U.S. Central Command
7115 S. Boundary Blvd.

MacDill AFB, FL 33621 USA

درمجله یونیپاث سهم بگیرید
همه نظریات حکایوی، نامه به مدیر 

مسئول، مقالات حاوی نظریات، 
عکس ها، و دیگر مسائل را به دفتر مدیریت 

مسئول یونیپاث به آدرس الکترونیکی

CENTCOM.UNIPATH@MAIL.MIL
بفرستید.


